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Förord

Sammanfattning

Kommunfullmäktige beslutade
1993 att utveckla ett lokalt hand-
lingsprogram för en hållbar
utveckling, en Lokal Agenda 21. I
utvecklingen av programmet in-
gick, att i tredje etappen av
Agenda 21-arbetet, förnya kom-
munens miljövårdsprogram. I
enlighet med planen för
Agenda 21, tredje etappen, fast-
ställd av kommunstyrelsen, beslu-
tade kommunfullmäktige den 18
juni 2001, § 64, att anta projekt-
plan för Miljöprogram 2003-
2006. I projektplanen fastställdes
att miljöprogrammet skulle gälla
för perioden 2003-01-01 till

2006-12-31 och att det skulle läg-
gas fram för beslut till kommun-
fullmäktige i oktober 2002.
Arbetet med miljöprogrammet har
utifrån i projektplanen angiven
tidplan försenats. Det beror på att
arbetet bedrivits parallellt med
framtagande och genomförande av
kommunens Agenda 21-utbild-
ning och ny Agenda 21-plan, samt
att fördjupad förankring av mil-
jöprogrammet skett genom en
särskild förvaltningsremiss samt
livsmiljöträffar/enkät för kommu-
nens invånare. På grund av förse-
ningen beslutade Miljö- och rädd-
ningsnämnden den 27 mars 2003,

§ 55, att föreslå kommunfullmäk-
tige att miljöprogrammet ska gälla
för perioden 2003-09-01 till
2007-12-31, och att namnet bör
ändras till Miljöprogram 2003-
2007.Ytterligare förlängning av
programmets giltighetstid föreslogs
av Miljö- och räddningsnämnden
den 14 augusti 2003, § 109, så att
programmet skall gälla från anta-
gandet i kommunfullmäktige
t.o.m. 2008-12-31. Kommun-
fullmäktige beslutade att anta
Miljöprogram 2003-2008 den 15
september 2003, § 82. Program-
met ersätter miljövårdsprogram
för Burlövs kommun 1984-1988.

Miljöprogram 2003-2008 sam-
manfattar miljö- och hälsoläget i
kommunen samt åtgärdsförslag för
att förbättra det. Det övergripande
målet är att skapa en god livsmiljö
och hälsa. Utgångspunkten är de
femton nationella miljömålen
samt folkhälsomålet. Genom pro-
grammet har kommunfullmäktige
antagit nya målsättningar och stra-
tegier för kommunen och dess
personal inom området miljö,
hälsa och hållbar utveckling. De i
programmet föreslagna åtgärderna
är viktiga steg för att nå målen.
För varje åtgärd är utsedd en
ansvarig nämnd/styrelse som ska
se till att åtgärden genomförs
inom programmets giltighetstid.
Programmet ger även tips på vad
Du kan göra för att påverka mil-
jön och hälsan i rätt riktning.

Uppföljningen av programmet
föreslås knytas till budgetarbetet
och någon form av miljöredovis-
ning/miljöbokslut med indikato-
rer eller nyckeltal.

Årlig uppföljning bör genomföras
och i slutet av programmets giltig-
hetstid bör en översyn ske varvid
eventuellt nya mål och strategier
antas.
Fortsatt miljöövervakning av luft,
mark och vatten är nödvändig
samt på sikt införande av kvalitets-
/miljöledningssystem eller mot-
svarande.

Arbetet med miljöprogrammet
har skett genom flera förvalt-
ningsövergripande grupper, tre
referensgrupper och beredningsor-
ganet miljö- och räddningsnämn-
den, se bilaga A.
Inför framtagandet genomfördes i
kommunen en Agenda 21-utbild-
ning för förtroendevalda och
anställda med fokus på miljömå-
len, två livsmiljöträffar och en
enkät för kommunens invånare
samt en förvaltningsremiss respek-
tive en remiss till nämnder, intres-
seorganisationer, grannkommuner,
statliga verk och myndigheter
m.fl. Resultat och synpunkter från

dessa har legat till grund för arbe-
tet med miljöprogrammet och
redovisas i bilagorna B-D.

Programmet är indelat i femton
ämneskapitel baserade på de
nationella miljömålen och folkhäl-
somålet, ett sextonde kapitel med
miljö- och hälsotips för enskilda,
därefter följer bilagor.
De lokala delmålen bygger på de
av riksdagen antagna nationella
delmålen och av länsstyrelsen
föreslagna delmål för Skåne.
Föreslagna delmål för Skåne är
ännu inte fastställda. En avstäm-
ning och eventuell revidering av
miljöprogrammet kan och bör ske
efter det att länsstyrelsen antagit
de regionala delmålen.

De lokala delmålen för Burlöv
är även tänkta att, i enlighet med
projektplanen för miljöprogram-
met, användas vid tillämpning av
tillsyn enligt lagstiftningen där så
är lämpligt, framförallt miljöbalken
samt plan- och bygglagen.
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Inledning

Nytt miljöprogram

Miljöprogram 2003-2008 ersät-
ter miljövårdsprogram för Burlövs
kommun 1984-1988.
Miljövårdsprogram 1984-1988 var
det första samlade miljöprogram-
met för kommunen. Det spelade
en viktig roll för att ge en samlad
bild av miljösituationen vid den
tidpunkten. Sedan dess har
utvecklingen i samhället gått vida-
re och idag står vi inför nya utma-
ningar. Sverige har antagit FN:s
handlingsprogram för ett hållbart
samhälle - Agenda 21, riksdagen
har beslutat om femton nationella
miljömål och Sverige har antagit
en ny samlad miljölagstiftning -
miljöbalken. I april 2003 antog
riksdagen ett nationellt mål för
folkhälsan med elva målområden.

Det nya miljöprogrammet foku-
serar på de nationella miljömålen

och folkhälsomålet. Utifrån dessa
beskrivs tillståndet i kommunen.
Vidare föreslås lokala mål och
åtgärder för att förbättra miljö-
/hälsotillståndet. Det övergripande
målet med programmet är att
skapa en god livsmiljö och hälsa i
kommunen.

Miljöprogrammet är en del av
kommunens miljöstrategiska arbe-
te: andra delar utgörs av den loka-
la Agenda 21-planen samt miljö-
policyn. Programmet utgör också
kommunens bidrag till att nå de
regionala miljömålen för Skåne.

Agenda 21
och hållbar utveckling 

En hållbar utveckling innebär en
samhällsutveckling som inte även-
tyrar kommande generationers -
våra barns - möjlighet att tillgo-
dose sina behov. FN:s handling-

sprogram för en hållbar utveckling
- Agenda 21 antogs 1992 av fler-
talet länder däribland Sverige.
Agenda 21 är ett långsiktigt pro-
gram som sträcker sig in i det 21:a
århundradet, därav siffran tjugoett.
Agendan ger mål och riktlinjer
för att uppnå en hållbar utveckling
genom att utrota fattigdom och
undanröja hoten mot miljön.
Viktiga delmål är att stärka utsatta
samhällsgruppers roll - kvinnor,
barn och ungdomar.Agenda 21
vänder sig till både enskilda, före-
tag och myndigheter.

I Burlöv pågår sedan 1994 ett
Agenda 21-arbete. I mitten av
1990-talet genomfördes studie-
cirklar. Därefter har det för kom-
munen antagits en miljöpolicy,
genomförts ett samhällsplaner-
ingsprojekt SAMS
(Samhällsplanering med miljömål
i Sverige), samt flera projekt med
anknytning till skolan - barnens
Agenda 21 ”Solen ger värme” och
”Burlövs miljö - din miljö”.
Under 2001-2002 erbjöds kom-
munens förtroendevalda och
anställda en utbildning inom
Agenda 21 för.
Därefter har förslag på en ny
Agenda 21-plan utarbetats, beslut
har inte fattats om framtida inrikt-
ning.

De nationella miljömålen 

Riksdagen antog 1999 femton
nationella miljömål som ska upp-
nås till år 2025. För att målen ska
kunna uppfyllas krävs att åtgärder
sker nationellt, regionalt och
lokalt.
Regeringen har det övergripande
ansvaret för miljömålen.
Länsstyrelserna i Sverige ansvarar
för arbetet på regional nivå och
kommunerna på lokal nivå. I
Skåne har tagits fram förslag på
”Skånes miljömål och miljöhand-
lingsprogram” och i Burlövs kom-
mun ”Miljöprogram 2003-2008”
för att uppfylla kraven på delaktig-
het i miljömålsarbetet.
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Ett miljömålsråd har inrättats av
regeringen för att samordna arbe-
tet mellan myndigheterna.
Miljömålsrådet består av företräda-
re för centrala myndigheter,
länsstyrelser, kommuner, frivilliga
organisationer och näringsliv.
Tre strategier ska vara vägledande
i arbetet med miljömålen:
● En strategi för effektivare ener-
gianvändning och transporter –
för att minska utsläppen från ener-
gi- och transportsektorerna.
● En strategi för giftfria och
resurssnåla kretslopp som innefat-
tar en miljöorienterad produktpo-
litik – för att skapa energi- och
materialsnåla kretslopp och för att
minska de diffusa utsläppen av
miljögifter.
● En strategi för hushållning med
mark, vatten och bebyggd miljö –
för ökad hänsyn till biologisk
mångfald, kulturmiljö och männi-
skors hälsa, för god hushållning
med mark och vatten, miljöanpas-
sad fysisk planering och hållbar
bebyggelsestruktur.

Nationella folkhälsomål

I april 2003 antog riksdagen pro-
positionen ”Mål för folkhälsan –
2002/03:35” innefattande förslag

till ett nationellt folkhälsomål
enligt ovan. I propositionen före-
slås vidare elva målområden för
det samlade folkhälsoarbetet.
Målområdena visar kommuner,
landsting, frivilligorganisationer
och andra aktörer hur de själva
kan arbeta för att nå det övergri-
pande folkhälsomålet.

Det femtonde kapitlet i kom-
munens miljöprogram behandlar
hälsan i kommunen. Det är en
översiktlig sammanfattning.
Framöver kan det därför finnas
anledning att göra en mer omfat-
tande studie som kan ange tydli-
gare inriktning och mål.

Målsättningen
med miljöprogram
2003-2008

I enlighet med av kommunfull-
mäktige antagen projektplan för
miljöprogrammet, § 64, den 18
juni 2001, är målsättningen med
miljöprogrammet bl.a. följande:
l Att kommunfullmäktige genom
miljöprogrammet antar nya
målsättningar och strategier för
kommunen och dess personal
inom området miljö, hälsa och
hållbar utveckling.

● Att med utgångspunkt från
kommunens situation formulera
lokala mål som kan uppnås med
hjälp av strategier och åtgärder
som kan genomföras i ett lokalt
perspektiv.
● Att de reviderade målen knyts
till översiktsplanen på ett sätt som
dels möjliggör implementering
och dels åskådliggör i vilken
utsträckning som dessa mål haft
inverkan på översiktsplaneringen.
● Att de reviderade målen bör –
där så är lämpligt och relevant –
kunna användas vid tillämpning av
lagstiftning, särskilt miljöbalken
samt plan- och bygglagen.
● Att målen i miljöprogrammet
ska kunna användas som en väg-
ledning vid framtagande av ett
kommunalt kvalitets-/miljöled-
ningssystem för förvaltningar och
andra kommunala verksamheter.

Genomförande

I enlighet med riktlinjerna i av
kommunfullmäktige antagen pro-
jektplan för programmet vilar
ansvaret för genomförandet av
åtgärderna i första hand på kom-
munen och riktar sig främst till
nämnder och förvaltningar. I pro-
grammet föreslås för varje åtgärd
en ansvarig nämnd/styrelse.
För genomförande av programmet
krävs att kommunfullmäktige
anslår centrala medel. Ansvarig
nämnd kan sedan begära anslag
för genomförande av åtgärderna.
Bland åtgärdsförslagen kan de
mest kostnadseffektiva väljas och
åtgärderna är utbytbara mot andra
likvärdiga som inte förtecknats i
programmet.Vid en prioritering
av de lokala miljömålen under
processen bör följande aspekter tas
hänsyn till: aktuellt miljö- och
hälsotillstånd, nytta av åtgärden
lokalt och för omvärlden.

Uppföljning

Uppföljningen av programmet ska
i enlighet med projektplanen kny-
tas till budgetarbetet och någon
form av årlig
miljöredovisning/miljöbokslut
(indikatorer och/eller nyckeltal),
samstämmighet med kommande
regionala uppföljningssystem



8

(länsstyrelsen) bör råda. En
avstämning och en revidering av
kommunens lokala mål kan och
bör ske efter det att länsstyrelsen
har antagit Skånes miljömål. I
samband med revideringen ska
det föreslagna sextonde miljömålet
”Biologisk mångfald”, nytillkomna
delmål, samt eventuella föränd-
ringar och kompletteringar av det
nationella folkhälsomålet inarbe-
tas. I slutet av miljöprogrammets
giltighetstid bör en översyn av
programmet ske varvid eventuellt
nya mål antas. Fortsatt miljööver-
vakning av luft, mark och vatten
är nödvändig samt på sikt införan-
de av kvalitet-/miljölednings-
system eller motsvarande.

Arbetsprocessen

Vid framtagandet av miljöpro-
grammet har en förvaltningsöver-
gripande grupp och sex
ämnesområdesgrupper (Luft,
Vatten, Strålmiljö,
Bebyggelse/Landskap, Gifter och
Hälsa) samt tre referensgrupper
(administrativa ledningsgruppen,
planledningsutskottet och hälsorå-

det) medverkat. Beredningsorgan
har varit Miljö- och räddnings-
nämnden och projektansvarig mil-
jöstrategen. Den förvaltningsöver-
gripande gruppen och ämnesom-
rådesgrupperna redovisas i bilaga
A.

Underlag till miljöprogrammet
utgörs av dels befintligt, dels nytt
material framtaget under proces-
sen, samt de mål och strategier för
kommunen som gäller idag, se
referenslistan i respektive kapitel.

Parallellt med framtagandet av
programmet genomfördes 2001-
2002 en Agenda 21-utbildning för
kommunens förtroendevalda och
personal. Fokus i utbildningen var
på samma sätt som i miljöpro-
grammet de femton miljömålen.
De förslag som framkom i sam-
band med utbildningen har beak-
tats vid framtagandet av miljöpro-
grammet. Resultatet sammanfattas
i bilaga B. En förvaltningsremiss
genomfördes under hösten 2002,
Medborgardialoger/livsmiljöträffar
genomfördes i Arlöv respektive
Åkarp och en enkät om kommu-

nens livsmiljö skickades ut till
kommuninvånarna under decem-
ber 2002 - januari 2003. Syftet var
bl.a. att presentera och diskutera
livsmiljön i kommunen inför slut-
bearbetningen av miljöprogram-
met. Synpunkterna från medbor-
gardialogerna och enkäten redovi-
sas i bilaga C. Under våren 2003
genomfördes en remissomgång av
ett omarbetat förslag. Remissen
skickades ut till övriga nämnder,
politiska partier, intresseorganisa-
tioner m.fl. inom kommunen samt
till grannkommuner, statliga verk
och myndigheter m.fl. Efter
remissen har programmet bearbe-
tats ytterligare en gång. I bilaga D
redovisas förändringar av större
betydelse som skett efter remissut-
gåvan. Även kommunens företag
har informerats om miljöprogram-
met i samband med en frukostträff
m.m.

Struktur
och läsanvisningar

Programmet innehåller femton
ämneskapitel, indelade efter miljö-
målen och folkhälsomålet, med
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undantag från miljömålet
”Levande fjällmiljö”. I varje kapi-
tel redovisas bakgrunden till
målet, det lokala miljö-/hälsoläget,
lokala delmål samt åtgärdsförslag
för att uppnå målen. Ett sextonde
och avslutande kapitel med miljö-
och hälsotips för enskilda följs av
bilagor.

De lokala delmålen bygger på
av riksdagen antagna nationella
delmål och av länsstyrelsen
föreslagna delmål för Skåne. I
Miljöprogram 2003 – 2008 avslu-
tas vissa delmål med tillägget
”Särskilt delmål för Skåne
och/eller Burlöv”. Detta innebär
att det inte finns något nationellt
delmål med motsvarande innehåll.
Samtliga delmål om EG:s ramdi-
rektiv för vatten har utelämnats
både i kommunens miljöprogram
och i förslag till Skånes mil-
jöhandlingsprogram till dess att en
ansvarig myndighet har bildats. I
kommunens miljöprogram har
även miljömål och delmål som rör
skogen och yrkesfiske utelämnats
eftersom det för kommunens del
inte är möjligt att uppnå dessa
p.g.a. i stort sett avsaknad av dessa
miljöer/verksamheter.

Övriga verktyg
för att uppnå
en hållbar utveckling

Miljöpolicy
Burlövs kommunfullmäktige har
antagit en miljöpolicy 1999-10-
18. Den vänder sig till all personal
inom kommunen och ska vara
vägledande för kommunens verk-
samheter både på kort och på lång
sikt. Den innehåller följande sju
punkter:

● Grundsyn
● Hushållning och kretslopp
● Information och utbildning
● Inköp
● Samverkan
● Miljöledning och organiserat 

miljöarbete
● Fysisk planering

Hela miljöpolicyn kan läsas i bila-
ga E. I samband med kommunens
Agenda 21-utbildning utdelades
en miljöhandbok, Quickguide, till
alla deltagare, i vilken miljöpolicyn
ingår.

Ledningssystem
- nya former för miljöarbetet
Inom näringslivet är hälso- och
miljöprofilering ett konkurrens-

medel.
Medvetna
konsumen-
ter ställer allt
högre mil-
jökrav på
produkter
de köper.
Lednings-
system inne-
bär att syste-
matisera och
ta fram ruti-
ner för
exempelvis
kvalitets-,
arbetsmiljö-
och miljöar-

bete för att garantera en viss nivå
på detsamma. Exempel på sådana
system är de internationella kvali-
tetsledningssystemet ISO 9000
respektive det internationella mil-
jöledningssystemen ISO 14001,
samt EU:s miljöstyrnings- och
miljöredovisningsordning EMAS
(Eco-management and audit sche-
me).Allt fler företag, kommuner,
statliga myndigheter m.fl. utnyttjar
dessa verktyg, som även kan
samordnas till så kallade integrera-
de system.

Burlövs kommun har medverkat i
ett skånskt projekt om miljöled-
ningssystem och har i sin miljöpo-
licy lyft fram att denna typ av led-
ningssystem eller motsvarande ska
utvecklas. Flera grannkommuner
arbetar aktivt med införande av
miljöledningssystem t.ex. Eslöv,
Malmö och Lund. Kalmar kom-
mun har valt ett integrerat led-
ningssystem där miljölednings-
system integreras med kvalitets-
och arbetsmiljöledningssystem.

Fysisk planering
I kommunens Översiktsplan 1998,
aktualiserad 2002 anges mål och
strategier för bebyggelsestruktur,
samhällsutveckling och boende-
miljö. Under innevarande mandat-
period kommer fördjupade över-
siktsplaner för Arlöv och Åkarp
att utarbetas.Till grund för de för-
djupade översiktsplanerna kom-
mer Ortsanalys för Åkarp (2002)
respektive Ortsanalys för Arlöv
(2003) att ligga. En fördjupad
översiktsplan för hela kommunen,
innefattande en grönområdes- och
stråkutredning med åtgärdsförslag,
föreslås tas fram som underlag
inför en revidering av över-
siktsplanen, se åtgärdstabellen
kapitel 14 ”God bebyggd miljö”.

1. Agenda 21 – en sammanfattning. UNCED-biblioteket, volym III. Miljö- och naturresursdepartementet. 1993.
2. Svenska miljömål. Miljöpolitik för ett hållbart Sverige. Regeringens proposition 1997/98:145
3. Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
4. Mål för folkhälsan. Regeringens proposition 2002/03:35
5. Miljöpolicy, Burlövs kommun. 1999-10-18.
6. Översiktsplan för Burlövs kommun. 1998.Aktualiserad 2002.

Referenser
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“Halten av växthusgaser i atmosfären ska i
enlighet med FN:s ramkonvention för
klimatförändringar stabiliseras på en nivå

som innebär att människans påverkan på klimatsyste-
met inte blir farlig. Målet ska uppnås på ett sådant sätt
och i en sådan takt att den biologiska mångfalden beva-
ras, livsmedelsproduktionen säkerställs och andra mål
för hållbar utveckling inte äventyras. Sverige har tillsam-
mans med andra länder ett ansvar för att detta globala
mål kan uppnås.”

Miljökvalitetsmål 1

Begränsad
klimatpåverkan1
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Åtgärdsmålet inriktas på att halten av koldioxid i atmosfären stabiliseras på en halt lägre
än 550 ppm (part per million) samt att halterna av övriga växthusgaser i atmosfären inte
ökar. Målets uppfyllelse är till avgörande del beroende av insatser i alla länder.

Klimatet på jorden har ständigt
varierat, varma perioder har avlöst
kalla, torra har avlöst fuktiga. De
senaste hundra åren har en höj-
ning av jordens medeltemperatur
skett med mellan 0,3 och 0,6ºC.
Det visar studier av temperaturen
sedan mitten av 1800-talet. Frågan
är om människan har någon del i
denna temperaturökning eller om
det är en del av den naturliga
variationen? En annan fråga är
vilka konsekvenser som kan upp-
komma till följd av en klimatför-
ändring orsakad med mänsklig
påverkan?

Klimatet påverkas av en rad
faktorer t.ex. solinstrålning, vind-
förhållanden och temperaturväx-
lingar. I atmosfären kring jorden
finns ozonlagret. Det består av
gaser som absorberar och återre-
flekterar delar av jordens vär-
mestrålning som uppkommer när

solens strålar
reflekteras
mot jordy-
tan.
Ozonlagret
fungerar som
glaset i ett
växthus och
håller kvar
delar av vär-
men vid jor-
dytan. Utan
det naturliga
ozonlagret
skulle tem-
peraturen på
jorden vara
betydligt
lägre. Sam-
mansättning-
en av ozon-
lagret har
dock påver-
kats det

senaste århundradet genom fram-
förallt större utsläpp av gasen kol-
dioxid. Det beror på den alltmer
ökande förbränningen av fossila
bränslen i samband med transpor-
ter och energiproduktion. Frågan
är om denna ökade koncentration
av koldioxid i ozonlagret kan ha
orsakat det senaste århundradets
temperaturökning?
Vetenskapsmännen kan inte enas
om människans roll i samman-
hanget.

Konsekvenserna av en klimat-
förändring är svåra att förutsäga.
Ett antal möjliga scenarier finns,
bl.a. snabbare väderombyten,
högre havsnivåer, fler skogsbrän-
der, utdöende av organismer bero-
ende av vissa klimattyper t.ex.
korallrev och isbjörnar.

FN:s (Förenta nationernas) exper-
tpanel, IPCC (Intergovernmental
Panel on Climate Change), anser
att frågan om en eventuellt av

människan påskyndad klimatför-
ändring är så pass allvarlig att vi
inte kan ”vänta och se” utan att vi
måste handla nu. 1992 antog FN
en ramkonvention om klimatför-
ändringar allmänt kallad ”Klimat-
konventionen”.
1997 antogs ett protokoll till kon-
ventionen, Kyotoprotokollet. Det
innehåller mål som skall uppnås
under perioden 2008-2012.

Länderna som skrivit under
protokollet förbinder sig att under
perioden 2008-2012 minska sina
utsläpp av växthusgaser med minst
5 procent räknat från 1990 års
utsläppsnivå. EU-ländernas åta-
gande är en minskning på 8 pro-
cent, fördelad mellan medlemslän-
derna.
För Sveriges del innebär det att vi
får öka våra utsläpp med 4 pro-
cent. Sverige har dock istället valt
att ytterligare minska utsläppen
med 4 procent.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Bernstorps mosse
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Miljömålet begränsad klimatpå-
verkan angår oss alla, även oss i
Burlöv. Det är viktigt att vi tar vår
del av ansvaret för att vända
utvecklingen.Vad vi och övriga i
världen måste göra är att minska
på koldioxidutsläppen genom att
minska vår användning av fossila
bränslen (kol, olja och naturgas), i
samband med t.ex. transporter och
energiförbrukning.

Storleken på utsläppen av luft-
föroreningar i Skånes kommuner
sammanställs årligen via länsstyrel-
sen och finns publicerade fram till
1998. Enligt beräkningar för år

1998 uppskattas kommunens tota-
lutsläpp av koldioxid till 70 000
ton. Från 1980 till 1998 har tren-
den i kommunen och regionen
varit att mängden koldioxidut-
släpp har minskat, framförallt
under 1980-talet.

Minskningen beror främst på en
ökad andel av bränslen som
biobränslen och naturgas samt
energibesparingsåtgärder. Under
perioden har andelen koldioxidut-
släpp som härrör från trafiken
ökat, i huvudsak på grund av ett
ökat trafikarbete. Enligt uppgifter
från länsstyrelsen tyder senare års

uppskattningar av koldioxidutsläp-
pen på en svag ökning vilket för-
klaras med den ökade andelen
koldioxidutsläpp från trafiken.

I kommunen bedöms trafiken
utgöra den enskilt största utsläpp-
skällan avseende växthusgaser men
också andra föroreningar. Dagligen
passerar ett stort antal fordon
kommunen.
Tabell 1.1 redovisar några punkter
på de största omkringliggande
vägarna och deras trafikflöde.
Förutom vägtrafiken har även die-
selloktrafiken en viss betydelse, ca
30 tåg per dygn.

Tabell 1.1 Vägtrafiken i några punkter på de största vägarna som passerar kommunen.Antalet är avrundat till närmaste hundratal.
Källa:Vägverket.

Väg MätårAndel tung trafikAndel fordon/dygn

E22:an - kommungränsen Burlövs och
Staffanstorps kommuner

E22:an - mellan trafikplats Kronetorp och
trafikplats Kronetorp Södra

E6:an - norr om avfarten
till Arlövsvägen

Arlövsvägen - mellan Lommavägen och
trafikplats Spillepeng

Yttre Ringvägen - vid Burlövs
Egnahem

34.000

37.300

38.000

17.700

2.700

2.200

4.600

2.600

2002

2002

2002

2002

21.500 2.900 2002

Sedan början på 1990-talet har
trafikmängden ökat på de större
omkringliggande vägarna men i

de centrala delarna av kommunen
har den minskat, vid Socker-
bitstorget,Arlöv med ca 20 %.

Störst är minskningen på
Lundavägen där trafiken minskat
med 25 – 30 %, se figur 1.1.

Figur 1.1 Motorfordonens fördelning vid Sockerbitstorgets samtliga fyra huvudgator under en normal vardag.
Källa: Uppföljning av luftföroreningsmätningar vid Sockerbitstorget 2002. Malmö Miljöförvaltning. Miljö- och räddningsförvaltningen, Burlövs kommun.

Dalbyvägen
mot Lundavägen

Lommavägen
mot Lundavägen

Lundavägen mellan
Skolgatan och Storgatan

Lundavägen
norr om Dalbyvägen

Fordonsantal vid Sockerbitstorget 1993/2002

15.000

12.000

9.000

6.000

3.000

1993 1993 1993 19932002 2002 2002 2002

Hur är det i Burlöv?
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Åtgärder och förslag till uppföljning  exempel på miljöindikatorer
För att minska mängden klimatpåverkande gaser krävs bl.a. liknande åtgärder som för att skapa frisk luft. Åtgär-
derna och förslagen till uppföljning har därför samlats under kapitel 2, Frisk luft.

Bland satsningar som hittills har
gjorts för att minska biltrafiken
kan nämnas ombyggnaden av
Lundavägen till miljöprioriterad
genomfart (för att minska och
flytta genomfartstrafiken från
centrum) samt förbättringar av
gång- och cykelvägnätet bl.a.
genom en ny cykelbro över
E6.01. Det befintliga kollektivtra-
fiknätet är en viktig tillgång och

ger goda möjligheter att åka kol-
lektivt till och från kommunen.

Uppvärmningen av hushållen i
kommunen sker främst med el,
fjärrvärme, gas och olja. För att
minska förbrukningen av energi
inom kommunens egna fastigheter
har under hösten 2002 påbörjats
en flerårssatsning avseende energi-
effektivisering. Det pågår installa-

tion av ett datoriserat övervak-
ningssystem för värme- och venti-
lation i ett antal av kommunens
fastigheter.

Ytterligare åtgärder kommer
dock att krävas för att inte
ökningen av koldioxidutsläpp och
andra växthusgaser ska fortskrida.
Framför allt krävs åtgärder för att
ytterligare minska biltrafiken.

Utsläppen av växthusgaser ska som ett medelvärde för perioden 2008-2012 vara minst
fyra procent lägre än utsläppen år 1990. Utsläppen ska räknas som koldioxidekvivalenter
och omfatta de sex växthusgaserna, koldioxid, metan, kväveoxid, HFC (mjuka freoner),
svavelhexafluorid samt fluorkolväten, enligt Kyotoprotokollets och IPCC:s definitioner
(Regeringens proposition 2001/02:55). För Burlövs del koncentreras delmålet på koldi-
oxidutsläppen och målet innebär att de totala koldioxidutsläppen ska uppgå till högst
104 000 ton för perioden 2008-2012.

Energianvändningen per capita ska minska med 4 % till år 2010.
(Särskilt delmål för Skåne och Burlöv).

El producerad med förnyelsebara energikällor i Sverige ska öka med 10TWh från 2002
års nivå till år 2010. För Skåne innebär detta 2 TWh.
(Särskilt delmål för Skåne).

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. Klimatförändringar - Naturliga och antropogena orsaker. Bogren, J,T Gustafsson och G Loman, 1998. Studentlitteratur.
3. Naturvårdsverkets hemsida, http://www.naturvardsverket.se/ , länken ”Klimatförändringar”. Uppdaterad 2003-06-24.
4. SMHI:s hemsida, http://www.smhi.se/kund_t/ozon/info.htm Uppdaterad 2001-08-13.
5. Sveriges klimatstrategi - sammanfattningen. Regeringens proposition 2001/02:55.
6. Luftföroreningar i Skåne. Utsläpp till luft av svaveldioxid, kväveoxider, flyktiga organiska ämnen och koldioxid
under perioden 1980-1998 i Skåne. Länsstyrelsen. Miljöenheten.Anders Åkesson. 2001.
7. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
8. Uppgifter tågantal. E-post. Banverket. Mats Lithner. 2003-08-06.
9. Uppgifter vägtrafik. E-post.Vägverket. Kerstin Andersson. 2003-08-08.
10. Uppgifter vägverket. Muntlig kommunikation. Mats Wickström.Vägverket. 2003-08-11.
11. Uppföljning av luftföroreningsmätning vid Sockerbitstorget 2002. Henric Nilsson, Malmö Miljöförvaltning.

Delmål i Burlöv

Referenser
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“Luften ska vara så ren att människors
hälsa samt djur, växter och kulturvärden
inte skadas.”

Miljökvalitetsmål 2

Frisk
luft2
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Halterna av luftföroreningar överskrider inte lågrisknivåer för cancer eller riktvärden för
skydd mot sjukdomar eller påverkan på växer, djur, material och kulturföremål.
Riktvärde sätts med hänsyn till personer mer överkänslighet och astma

Frisk luft är en livsförutsättning
för människan och de flesta andra
organismer på jorden. Luft är en
blandning av olika gaser varav
kväve och syre utgör huvuddelen
men därtill kommer en mängd
andra gaser t.ex. argon och koldi-
oxid. Genom mänsklig påverkan
har luftens sammansättning för-
ändrats genom tillförsel av luft-
föroreningar, d.v.s. nya ämnen som
tillförts atmosfären och naturligt
förkommande ämnen som har
ökat i koncentration. Källor till
luftföroreningar är framför allt tra-
fiken men också småskalig vedeld-
ning, industriverksamheter m.m.

De skadligaste luftföroreningar-
na är marknära ozon, kvävedioxid,
partiklar och cancerframkallande
ämnen. Marknära ozon är ozon
som bildats vid jordytan och inte i
ozonlagret. Det bildas när kväve-
oxider och kolväten från bl.a. bila-
vgaser utsätts för solljus. Marknära

ozon ger skador på växtlighet,
tekniska material och påverkar
även människors hälsa.
Ozonskiktet i stratosfären (15-30
km från markytan) är däremot
inte skadligt utan en förutsättning
för liv. Det skyddar oss mot alltför
stark instrålning av solens ultravio-
letta strålning (UV-strålning).
Kvävedioxider och partiklar
påverkar huvudsakligen luftvägar-
na. Med partiklar menas här luft-
burna och inandningsbara partik-
lar av en storlek mellan 2.5-10 µm
(betecknas PM 2,5 och PM 10).
Exempel på partiklar är t.ex. små
rester från däckslitage, sand och
salt. Partiklar kan även bära med
sig andra ämnen som kan vara
skadliga t.ex. bensen som är can-
cerframkallande.

Sedan 1970-talet har luftmät-
ningar gjorts i svenska tätorter.
Svavel och sot har sedan dess
minskat. Kvävedioxidhalten är

ännu på många håll för hög.
Partiklar började mätas i mitten av
1990-talet och har inte mätts på så
många ställen hitintills, därför är
det svårt att se någon trend ännu.
Halterna låg i slutet av 1990-talet
strax under föreslaget årsme-
delvärde ur hälsosynpunkt. Bensen
och andra s.k. flyktiga organiska
ämnen (VOC) har mätts sedan
början på 1990-talet och trenden
där är en minskning men halterna
är ur hälsosynpunkt alltför höga.

Gränsvärden för ett antal luft-
föroreningar infördes 1993 av
Naturvårdsverket. I samband med
införandet av den nya miljö-
lagstiftningen miljöbalken 1999
infördes nya värden, s.k. miljökva-
litetsnormer för vissa ämnen, som
ska vara uppfyllda till vissa årtal.
Det nationella miljömålet ”Frisk
luft” och dess delmål ställer därtill
ett antal mål som ska uppfyllas till
särskilda måldatum.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
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Burlövs kommun ligger, ur luft-
föroreningssynpunkt, placerad i ett
utsatt läge omgärdad och
genomskuren av hårt trafikerade
motorvägar. Dessutom finns stora
emissionskällor till luft i hamnom-
rådet i Malmö, som gränsar till
kommunen i väst. Södra Sverige
påverkas också av luftföroreningar
från kontinenten i högre grad än
norra Sverige, vilket ger sig till
känna i form av förhöjda bak-

grundshalter och enstaka episoder
med höga eller förhöjda halter.

Luftmätningar har skett i kom-
munen sedan 1993. Under perio-
den har halterna av svaveldioxid,
kväveoxider, marknära ozon och
bensen minskat och följer i stora
drag den nationella utvecklingen.
Inga miljökvalitetsnormer för
utomhusluft överskrids, men de
s.k. utvärderingströsklarna för nor-

merna avseende partiklar (PM
10), bensen och kvävedioxid över-
skrids. Det innebär att mätningar
krävs av dessa ämnen. De natio-
nella delmålen eller genera-
tionsmålen inom miljömålet
”Frisk luft” överskrids av kvävedi-
oxid, partiklar, ozon och bensen.
Luftsituationen i kommunen sam-
manställs årligen i en rapport och
i tabell 2.1 redovisas resultaten
från 2002.

Tabell 2.1 Resultat från mätningar i kommunen 2002. Benämningen “tak” innebär att mätningar görs i taknivå och “gata” att mätningar
görs i gatunivå/miljö. Källa: Luften i Burlöv 2002. Malmö miljöförvaltning.

Svavel-
dioxid

20

51

2

Målet
uppfyllt

40

202

15-20 tak
20-30 gata

Åtgärder
krävs

40

153

20-25

Åtgärder
krävs

0,5

-

<0,05

Målet
uppfyllt

-

503

55-704

Åtgärder
krävs

5

13

2,15

Åtgärder
krävs

-

103

5

Målet
uppfyllt

Kväve-
dioxid

Partiklar Bly Ozon Bensen Sot

Miljökvalitetsnorm
(µg/m3)

Miljömål
årsmedelvärde, (µg/m3)

Uppmätta halter
i Burlöv (µg/m3)

Åtgärder

Hur är det i Burlöv?

1. Delmål, ska uppnås till 2005
2. Delmål, ska uppnås till 2010.
3. Generationsmål, ska uppnås till 2020.
4.Avser sommarhalvårsmedelvärde.
5. Bensenhalter i närheten av exempelvis bensinmackar skulle kunna vara högre än 2 µg/m3.
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Halten 5 µg/m3 för svaveldioxid som årsmedelvärde ska vara uppnådd år 2005. I kom-
munen är delmålet uppnått. Delmålet för Burlöv är att halten ska kvarstå på dagens
nivåer och om möjligt minska ytterligare fram till år 2005.

Halterna 20 µg/m3 som årsmedelvärde och 100 µg/m3 som timmedelvärde för kväve-
oxid ska i huvudsak vara uppnådda år 2010. I kommunen överskrids årsmedelvärdet i
centrala gaturum.

Halterna marknära ozon ska inte överskrida 120 µg/m3 som åttatimmarsmedelvärde år
2010.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

År 2010 ska utsläppen av flyktiga organiska ämnen (VOC) i Sverige, exklusive metan,
ha minskat till 241 000 ton. För Skåne respektive Burlövs kommun innebär det att
utsläppen skall ha minskat till 21 000 ton respektive 315 ton till år 2010.

Delmål 4

Miljöbelastningen från energianvändningen i bostäder och lokaler minskar och är lägre
år 2010 än år 1995. Detta ska bl.a. ske genom att den totala energianvändningen effekti-
viseras för att på sikt minska. Målet innebär för Skåne och kommunen att energian-
vändningen och miljöbelastningen minskar och ska år 2005 vara lägre än år 1995.
(Nationellt och regionalt ligger delmålet under ”God bebyggd miljö”.) 

Delmål 5

Delmål i Burlöv

Storleken på utsläppen av luft-
föroreningar i Skånes kommuner
sammanställs årligen via länsstyrel-
sen. Mätningar finns publicerade
fram till 1998. Enligt beräkningar
för år 1998 uppskattas kommu-
nens totalutsläpp av olika förore-
ningar till bl.a. 8 ton svaveldioxid,
283 ton kvävedioxid och 441 ton
flyktiga organiska ämnen. Från
1980 till 1998 har den långsiktiga
trenden varit att mängden utsläpp
har minskat.

Den största källan till luftförore-
ningar i kommunen bedöms vara
trafiken. Förutom vägtrafiken sker
en viss tillförsel från den spårburna
dieseltrafiken som passerar kom-
munen.Andra föroreningskällor är
större verksamheter med förbrän-
ning eller industriella processer,
större djurhållningsenheter och
småskalig förbränning i
bostadsområden.

För att förbättra luftkvaliteten
m.m. har flera åtgärder gjorts
inom trafik- och energiområdet.
Inom trafikområdet har kommu-
nen arbetat för att minska och
flytta genomfartstrafiken från
centrum.Vidare har kommunens
gång- och cykelvägnät förbättrats
för att gynna dessa trafikanter, se
”Trafiken”, i kapitel 14 ”God
bebyggd miljö”. Under hösten
2002 påbörjades en flerårssatsning
på energieffektivisering inom
kommunens egna fastigheter.
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● Kommunens totala koldioxid-, svaveldioxid- och kvävedioxidutsläpp
samt totala utsläpp av flyktiga organiska ämnen. Källa: Länsstyrelsen i Skåne

● Energianvändning per capita. Källa: SCB

● Återkommande sammanställning av luftkvaliteten utifrån miljökvalitetsnormer och miljömål.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun

● Kommunens totala energianvändning i lokaler. Källa: Bygg- och anläggningsnämnden, Burlövs kommun

● Trafikflödet på kommunala och statliga vägar i kommunen.
Källa: Bygg- och anläggningsnämnden, Burlövs kommun respektive Vägverket

● Antalet pendlare till och från kommunen. Källa: SCB

Förslag till uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Luften i Burlöv 2002. Susanna Gustafsson, Malmö Miljöförvaltning 2003.
5. Uppföljning av luftföroreningsmätning vid Sockerbitstorget 2002. Henric Nilsson, Malmö Miljöförvaltning.
6. Luftföroreningar i Skåne. Utsläpp till luft av svaveldioxid, kväveoxider, flyktiga organiska ämnen och koldioxid

under perioden 1980-1998 i Skåne. Länsstyrelsen. Miljöenheten.Anders Åkesson. 2001.
7. Muntlig kommunikation. Anders Åkesson. Miljöenheten. Länsstyrelsen. Juli 2003.
8. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.

Referenser

Åtgärderna som presenteras
nedan är de åtgärder som kommu-
nen vill göra för att uppnå ”Frisk
luft” men också miljömålen
”Begränsad klimatpåverkan” och

”Bara naturlig försurning”.
Möjligheten till att utifrån
föreslagna åtgärder utveckla ett
Klimatinvesteringsprogram
(KLIMP) bör undersökas. Statligt

bidrag ges i samband med dylika
program på samma sätt som för
tidigare LIP-program (Lokala
Investeringsprogram för ekologisk
hållbarhet).

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

Tabell 2.2 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Frisk luft.

Rapporten ”Luften i
Burlöv” - årligen 

Bygg- och
anläggningsnämnden

Bygg- och
anläggningsnämnden

Miljö- och
räddningsnämnden

Kommunstyrelsen
i samarbete med
övriga nämnder

Kommunstyrelsen
tar fram energiplan

Bygg- och
anläggningsnämnden

Ex. Miljöprioriterad genom-
fart Lommavägen
(enligt ÖP 98).

Ex. koppla samman cykelba-
nan vid Segevägen med
Bulltofta friluftsområde
(enligt ÖP 98) och Stora
Bernstorps industriområde.

Samverkan näringslivet,
kommuninvånarna, kommu-
nen, grannkommuner och
Region Skåne.

Energieffektiviseringen sker
m.h.a. installation av datori-
serad övervakning av vär-
me- och ventilationssystem
samt energiförbruk-
ningsprogram.

Luftövervakning/luftkvalitetskartläggning

Åtgärder Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

Minska trafiken i de centrala delarna av Arlöv och Åkarp –
leda ut trafiken på det omgivande vägnätet.

Gång- och cykelbefrämjande åtgärder:
● Standardhöjning av befintligt gång- och cykelvägnät.
● Utbyggnad där det saknas.
● Gång- och cykelkarta

Projekt Burlöv-MaTs (MiljöAnpassatTransportSystem):
● Projekt Miljövänlig transport till arbetet

(t.ex. cykel, kollektivtrafik, samåkning)
● Ekokörning
● Kommunal fordonspark med alternativa drivmedel
● Deltagande i projekt inom Skåne-MaTs 
● Mellankommunalt samverkansprojekt avseende

pendlarstråket Malmö-Lund

Minska energiförbrukningen och främja
alternativa energikällor:
● Energiplan
● Fortsatt energieffektivisering inom kommunens fastigheter
● Energirådgivning 

50 tkr/år

Lomma-
vägen:
4,5 milj

Fort-
löpande

Lomma-
vägen:
2004

Fort-
löpande

Under
perioden

–2008
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”De försurande effekterna av nedfall och
markanvändning ska underskrida gränsen
för vad mark och vatten tål. Nedfallet av

försurande ämnen ska heller inte öka korrosionshastig-
heten i tekniska material eller kulturföremål och bygg-
nader.”

Miljökvalitetsmål 3

Bara naturlig
försurning3
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Målet innebär bland annat följande:

● Depositionen av försurande ämnen överskriderinte den kritiska belastningen för mark
och vatten.
● Onaturlig försurning av marken motverkas så att den naturgivna produktionsförmågan,
arkeologiska föremål och den biologiska mångfalden bevaras.

Försurning innebär att pH-vär-
det sjunker i mark och vatten.
Detta till följd av allt för stora
utsläpp från industri och trafik av
försurande ämnen som svaveldiox-
id, kvävedioxid och ammoniak.
Utsläppen sker både lokalt, regio-
nalt, nationellt och globalt.

Till följd av det låga pH-värdet
sker näringsläckage från marken,
som blir näringsfattig, vilket med-
för att skogen blir känsligare för

klimatförändringar, sjukdomar och
insektsangrepp. I sjöar och vatten-
drag påverkas växter och djur
negativt av lägre pH-värden.
Tekniska material och byggnader
skadas av försurande ämnen
genom t.ex. korrosion av vatten-
ledningar samt vittring av byggna-
der och kulturminnen.
Försurande ämnen i kombination
med andra luftföroreningar kan
också påverka människors hälsa
negativt.

De miljöer som är mest påver-
kade av försurningen i Sverige är
barrskogsmark, sjöar och vatten-
drag. Av skogsmarken bedöms ca
20 % vara så skadad att kraftiga
förändringar av vegetationen skett
och det finns påtaglig risk för
framtida skogsskador.
Det tar minst 50-100 år för försu-
rade områden att återhämta sig,
även om utsläppen stoppas idag.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

I kommunen är det främst för-
surning av vattendrag som är att
beakta. Några större skogsområ-
den förekommer inte. I grundvatt-
net samt i kommunens vattendrag
ligger pH-värdet på en mycket
bra nivå enligt naturvårdsverkets
bedömningsgrunder för vatten
och vattnen har en obetydlig för-
surningskänslighet.

Enligt länsstyrelsens senaste
publicerade beräkningar av försu-
rande ämnen släpptes det i kom-
munen ut 68 ton ammoniak
(1995), 8 ton svaveldioxid (1998)
och 283 ton kvävedioxid (1998).
Utsläppen av ammoniak har i
Skåne totalt sett ökat något mellan
1990 – 1995.
Däremot har svaveldioxid- och
kvävedioxidutsläppen i kommu-

nen samt i Skåne totalt sett mins-
kat påtagligt sedan 1980-talet,
framför allt svaveldioxidutsläppen.
Den kraftiga minskningen av sva-
veldioxid beror bl.a. på introduk-
tion av naturgas vilket är ett näs-
tan svavelfritt bränsle, sänkning av
högsta tillåtna svavelhalt i bränslen
samt skärpning av utsläppsvillkor
vid tillståndsprövning.

Hur är det i Burlöv?



21

Åtgärder och förslag till uppföljning – exempel på miljöindikatorer
För att minska försurningen krävs liknande åtgärder som för att säkerställa frisk luft. Åtgärderna och förslagen till
uppföljning har därför samlats under kapitel 2, ”Frisk luft”.

I Skåne ska år 2010 högst 5 % av antalet sjöar och högst 15 % av sträckan rinnande vat-
ten i länet vara drabbade av försurning som orsakats av människan. För Burlövs del är
målet redan uppnått eftersom inga vattendrag är försurade. Delmålet innebär för kom-
munen att bibehålla nuvarande tillstånd.

År 2010 ska utsläppen i Sverige av svaveldioxid till luft ha minskat till 60 000 ton. För
Skåne respektive Burlövs kommun innebär det att utsläppen av svaveldioxid till luft ska
ha minskat till 5600 ton respektive 84 ton. I kommunen ligger redan nivån på 8 ton
(1998). Delmål för kommunen är att utsläppen inte ska öka utan om möjligt minska
ytterligare fram till år 2010.

År 2010 ska utsläppen av kväveoxider till luft i Sverige ha minskat till 148 000 ton. För
Skåne respektive Burlövs kommun innebär detta att utsläppen av kväveoxider till luft
ska ha minskat till 22 000 ton respektive 330 ton. I kommunen ligger nivån redan på
283 ton (1998). Med hänvisning till kapitel 2 ”Frisk luft”, delmål 2, är delmålet för
kommunen att utsläppen inte ska öka utan om möjligt minska.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
5. Luften i Burlöv 2002. Susanna Gustafsson, Malmö Miljöförvaltning 2003.
6. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
7. Luftföroreningar i Skåne. Utsläpp till luft av svaveldioxid, kväveoxider, flyktiga organiska ämnen och koldioxid

under perioden 1980-1998 i Skåne. Länsstyrelsen. Miljöenheten.Anders Åkesson. 2001.

Delmål i Burlöv

Referenser
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”Miljön ska vara fri från ämnen och metal-
ler som skapats i eller utvunnits av samhäl-
let och som kan hota människors hälsa

eller den biologiska mångfalden.”

Miljökvalitetsmål 4

Giftfri
miljö4
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● Halterna av ämnen som förekommer naturligt i miljön är nära bakgrundsnivåerna.
● Halterna av naturfrämmande ämnen i miljön är nära noll.

Begreppet kemikalier avser pro-
dukter som framställs industriellt
via kemiska reaktioner. Det kan
vara enskilda ämnen eller bland-
ningar av flera ämnen. I det
moderna samhället har vi blivit
beroende av en mängd kemikalier.
Dagligen använder vi produkter
som innehåller olika kemikalier,
t.ex. läkemedel, tvätt- och rengör-
ingsmedel, målarfärg, hemelektro-
nik, leksaker, läder och möbler.

Antalet kemikalier blir allt fler.
Ökningen i världen det senaste
århundradet har varit explosion-
sartad, från en miljon ton per år
1930 till 400 miljoner ton per år
2002. Kunskapen om vilka effek-
ter de nya kemikalierna kan ha på
människa och miljö har dock inte
ökat i samma takt. Det är
oroväckande eftersom det visat sig
att vissa kemikalier kan ge upphov
till allvarliga hälso- och miljöef-
fekter.

Spridningen av kemikalier i mil-
jön sker dels genom utsläpp från

industrier till luft och vatten dels
genom användningen av varor
innehållande kemikalier. I luften
kan kemikalier spridas mycket
långa sträckor, även mellan länder.
Kemikalierester har t.o.m. hittats i
avlägsna polartrakter. En annan
källa till spridning är förorenade
områden exempelvis gamla
industritomter. Från dessa kan
föroreningar läcka ut och spridas
till omgivande miljöer via bland
annat dräneringsvatten.

Inom EU fastställdes våren 2001
en kemikaliestrategi i vilken ingår
registrering, utvärdering och god-
kännande av alla kemiska produk-
ter som framställs eller importeras
i angivna mängder. Det nya syste-
met är tänkt att etappvis ge oss
bättre kunskap. Enligt i Sverige
gällande lagstiftning krävs det en
myndighetsprövning för vissa
kemikalier innan den färdiga pro-
dukten släpps på marknaden. Det
gäller livsmedelstillsatser, bekämp-
ningsmedel och läkemedel. För
andra krävs endast en anmälan av

produkterna till Kemikalieinspek-
tionens produktregister. Produkter
som inte är rena kemikalier utan
innehåller kemikalier i vissa delar
saknar redovisningsskyldighet,
t.ex. hemelektronik.

Ett stort antal misstänkt förore-
nade markområden har identifie-
rats i Sverige, totalt 38 000 (2001).
Dessa områden planerar man att
sanera och efterbehandla. Åtgärder
som kommer att pågå under lång
tid och kräva mycket pengar.

För att i framtiden undvika
negativa hälso- och miljöeffekter
måste vi öka vår kunskap om de
kemikalier som används i vårt
samhälle och tillämpa försiktig-
hetsprincipen. Den innebär att om
det finns risk för allvarlig skada får
avsaknaden av full vetenskaplig
bevisning inte användas som
ursäkt för att skjuta upp kost-
nadseffektiva åtgärder.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
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År 2010 ska kunskapen ha ökat om vilka halter av särskilt farliga ämnen som finns i
naturmiljön, samt dess negativa effekter på ekosystem och/eller arter. Särskilt farliga
ämnen definieras i delmål 3. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Senast år 2006 har länets samtliga kommuner antagit och infört en strategi för miljöan-
passad upphandling som prioriterar inköp av miljöanpassade varor och tjänster och ute-
sluter användningen av ämnen som omfattas av kemikaliestrategins gällande begräns-
ningar. Delmålet innebär för Burlöv att senast år 2006 arbetar kommunens samtliga för-
valtningar/nämnder med miljöanpassad upphandling, i enlighet med av kommunfull-
mäktige antagen miljöpolicy 1999-10-18, samt i av kommunfullmäktige antagen eko-
nomihandbok. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

I Skåne ska avvecklingen/utfasningen av särskilt farliga ämnen, definierade nedan, ha
påbörjats till år 2004. Delmålet avser ämnen som människan framställt eller utvunnit ur
naturen. Delmålet avser även ämnen som ger upphov till ämnen med nedanstående
egenskaper, inklusive det som bildas oavsiktligt. Delmålet innebär bl.a. att tillstånds- och
tillsynsmyndigheter år 2004 i beslutsprocessen tillser att avvecklingen påbörjats. Följande
ska gälla:
● Nyproducerade varor och produktionsprocesser (om inte företaget kan visa att hälsa
och miljö inte kan komma till skada) skall vara fria från:
 cancerframkallande, arvsmassepåverkande och fortplantningsstörande ämnen senast år
2007 om varorna är avsedda att användas på ett sådant sätt att de kommer ut i kretslop-
pet;
 nya organiska ämnen som är långlivade och mycket bioackumulerande senast år 2010;
 övriga organiska ämnen som är mycket långlivade och mycket bioackumulerande
senast år 2010;
 övriga organiska ämnen som är långlivade och bioackumulerande senast år 2015;
kvicksilver senast år 2003 samt kadmium och bly senast år 2010.
● Redan befintliga varor, som innehåller kadmium samt bly, skall hanteras på ett sådant
sätt att ämnena inte läcker ut i miljön. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Det ska utöver tillförsel via luften inte ske någon nettotillförsel av kadmium till jord-
bruksmarken i kommunen med utgångspunkt från år 2002. (Särskilt delmål för Skåne och
Burlöv)

Delmål 4

Delmål i Burlöv

I Skåne är det generellt långt
kvar till en giftfri miljö.
Föroreningar förekommer i luft,
mark och vatten.

I kommunen har främst luft-
och markföroreningar undersökts.
Resultaten av luftundersökningar-
na redovisas under kapitel ”Frisk
luft”. Ur markföroreningssyn-
punkt har fyra större industriom-
råden studerats. Det är f.d. SAAB-
området (Arlöv),AB Herman
Gotthardområdet (Arlöv),
Wennertsvägområdet (Arlöv) och
SJ-Banverkets markområden i
anslutning till Wennertsväg-

området i Arlöv.Av dessa områden
har delar av f.d. SAAB-området
och Wennertsvägområdet klassats
enligt Naturvårdsverkets bedöm-
ningsgrunder som områden med
stor risk, d.v.s. åtgärder kan behö-
va vidtas, framförallt vid förändrad
markanvändning. Föroreningar
som förekommer i områdena är
bl.a. oljor, färger, impregnerings-
och lösningsmedel och metaller
t.ex. krom (Cr6+).

Saneringsplan för f.d. SAAB-
området är upprättad och god-
känd av länsstyrelsen som är till-
synsmyndighet för området. För

Hermann Gotthardområdet har
under hösten 2002 gjorts en för-
djupad utredning av markförore-
ningar. Målet är att områdena ska
saneras för att kunna användas för
bostadsbebyggelse och skola/för-
skola.

I Alnarpsströmmen, en under-
jordisk vattentillgång, har mindre
mängder av bekämpningsmedels-
rester hittats i det ytliga grund-
vattnet. Förekomst av metaller och
andra gifter har inte undersökts i
kommunens vattendrag.

Hur är det i Burlöv?
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Senast år 2015 skall förekomsten av kemiska bekämpningsmedel och deras nedbryt-
ningsprodukter vara nära noll i kommunens vattendrag samt vara så låga att växter och
djur inte skadas. Kemiska bekämpningsmedel eller deras nedbrytningsprodukter som
används från år 2003 och framåt bör inte kunna påvisas i grundvatten. (Särskilt delmål för
Skåne och Burlöv)

Det regionala delmålet om förorenad mark innebär för kommunen att förorenade
områden skall vara identifierade och riskklassade senast 2005. Sanering och efterbe-
handling av områden ska ske vid behov i samband med exploatering.

Senast år 2005 bör minst 10 procent av den odlade arealen vara ekologiskt odlad vilket
motsvarar mer än en fördubbling från år 2000. Senast år 2010 bör minst 20 procent av
den odlade arealen vara ekologiskt odlad och försäljningen av dessa varor bör ha ökat i
motsvarande grad. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Delmål 5

Delmål 6

Delmål 7

Allvarliga kemikalieolyckor enligt SEVESO II-direktivets definition ska inte inträffa i
kommunen. Olyckor i samband med hantering av kemikalier ska inte medföra allvarliga
konsekvenser för människa och miljö. (Särskilt delmål för Burlöv)

Delmål 8
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● Kvantifiering av särskilt farliga ämnen i vattendragen.
Källa: Länsstyrelsen i Skåne och Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Antal nämnder och styrelser med kvalitets-/miljöledningssystem (ISO 14 001 respektive EMAS).
Källa: Kommunstyrelsen, Burlövs kommun.

● Nettotillförseln av kadmium till jordbruksmarken i kommunen. Källa: LRF och Länsstyrelsen i Skåne.

● Halten av kemiska bekämpningsmedel i kommunens vattendrag.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Antal åtgärdade förorenade områden.
Källa: Länsstyrelsen i Skåne, Bygg- och anläggningsnämnden samt Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

Förslag till uppföljning – exempel på miljöindikatorer

Tabell 4 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Giftfri miljö.

Alnarpsån, Kalinaån
och Sege å

1) SYSAV AB
2) Miljö- och

räddnings-
nämnden

Respektive nämnder
och bolag med stöd
av kommunstyrel-
sen.

Miljö- och
räddningsnämnden

Bygg- och anlägg-
ningsnämnden

I enlighet med av kommun-
fullmäktige antagen miljöpo-
licy, kommunens ekonomi-
handbok och Skånes förslag
till miljöhandlingsprogram.

Åtgärd inom länsstyrelsens
miljöhandlingsprogram rik-
tad mot alla Skånes kom-
muner

Undersöka vattendragen med avseende på metaller och
kemikalieförekomst

Åtgärder Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

Miljöanpassad upphandling –
i kommunens nämnder och bolag

Avveckling/utfasning av särskilt farliga ämnen genom bl a:
1) Miljöstation i kommunen
2) PCB handlingsplan

Kommunens tekniska förvaltning bör avstå från kemisk
bekämpning på offentlig mark samt informera och utbilda per-
sonal i alternativa metoder

Under
perioden

2006

1) 2003
2) 2004

2004–

Miljö- och
räddningsnämnden,
Bygg- och
anläggningsnämnden

Hemsidan,
Burlövstidningen, m m

Information till allmänheten ang bekämpningsmedel, avfalls-
hantering, giftfri odlin m m.

Fort-
löpande

Bygg- och 
anläggningsnämnden

Sanering av förorenade områden:
● Området för nya skolan

● Herman Gotthardområdet

Ex kost-
nad nya
skolan,
(4,7 milj)

2004–

Miljö- och
räddningsnämnden

Förebyggande arbete gente-
mot aktuella verksamheter

Förebygga allvarliga kemikalieolyckor med presumtiva objekt
(&43, SEVESO II-direktivet)

Fort-
löpande

Miljö- och
räddningsnämnden

Fördjupad studie av den yttre miljöns påverkan på hälsan 2004–
2005

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra
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1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Giftfri miljö – miljökvalitetsmålet och delmålen. Kemikalieinspektionen. 2002.
4. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
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6. Markundersökning f.d. SAAB-området. Miljö- och räddningsnämnden. 1995.
7. Markundersökning AB Herman Gotthardtområdet. Miljö- och räddningsnämnden. 1995.
8. Markundersökning Wennertsvägområdet. Miljö- och räddningsnämnden. 1995.
9. Markinventering på SJ och Banverkets område i Burlöv och Malmö. Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

10. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
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”Ozonskiktet ska utvecklas så att det lång-
siktigt ger skydd mot skadlig UV-strålning”

Miljökvalitetsmål 5

Skyddande
ozonskikt5

28
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Sverige verkar för att halterna klor, brom och andra ozonnedbrytande ämnen i stratosfä-
ren inte överstiger naturliga nivåer.

Livet på jorden skyddas från
solens ultravioletta strålning av ett
tunt skikt ozon som finns på 10-
50 km höjd ovanför jorden.
Ozonskiktet förnyas och ombildas
ständigt.Vid naturliga förhållanden
bryts det ner och nybildas i en
takt som innebär att en balans
upprätthålls mellan nedbrytning
och nybildning. Under det senaste
århundradet har dock människan
genom en ökad användning av
nya kemiska produkter, t.ex. freo-
ner, tillfört atmosfären höga halter
av ämnen som snabbar på ned-
brytningen av ozonskiktet. En
obalans mellan nedbrytning och
nybildning har därav uppkommit,
vilket resulterat i att ozonskiktet
tunnats ut. På vissa ställen så pass

mycket att man talar om ”ozon-
hål”, t. ex. över Antarktis
(Sydpolen). Periodvis uppgår där
ozonskiktet endast till ca 70 % av
dess normala tjocklek. Jordens
genomsnittliga nedbrytning av
ozonskiktet ligger på ca 4 procent,
över Sverige på ca 3 procent.

Ett tunnare ozonskikt leder till
att högre halter av solens skadliga
ultravioletta strålning, den s.k. UV
B-strålningen når jordytan. För
höga halter av UV B – strålning
leder till ökad risk för ögonskador
t.ex. grå starr, försämring av
immunförsvaret och ökad risk för
hudcancer vid oskyddad och allt-
för intensiv solning. Även växter
påverkas negativt av UV-strålning

genom att fotosyntesen (växternas
energisystem) störs. Det kan leda
till sämre skördar av vissa grödor.

Exempel på ämnen som skadar
ozonskiktet är s.k. freoner (CFC,
HCFC) samt haloner. Dessa
ämnen innehåller klor eller brom
som är skadliga för ozonskiktet
eftersom de bryter ner ozonmole-
kylerna. Freoner har använts i kyl-
skåp och värmepumpsanläggning-
ar, haloner som eldsläckningsme-
del.Användningen av dessa ämnen
håller på att avvecklas enligt en
nationell plan reglerad enligt lag-
krav som bygger på EU:s avveck-
lingsplan. Internationellt finns
också en serie avtal med allt hår-
dare krav på avveckling.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

I Burlövs kommun håller
användningen av ozonnedbrytan-
de ämnen på att avvecklas enligt
den nationella planen. Miljö- och
räddningsnämnden redovisar årli-
gen till Naturvårdsverket och
Länsstyrelsen mängden CFC,
HCFC respektive HFC i anmäl-

ningspliktiga anläggningar installe-
rade hos verksamheter i kommu-
nen.

År 2001 rapporterades inga
anmälningspliktiga anläggningar i
kommunen innehålla det ozon-
nedbrytande CFC. De ozonned-

brytande ämnena har ersatts av
den icke-ozonnedbrytande HFC.
HFC är dock ingen slutgiltig lös-
ning eftersom det bidrar till växt-
huseffekten.
Det måste i sin tur bytas ut mot
ett mer miljövänligt ersättnings-
medel.

Hur är det i Burlöv?
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År 2010 ska utsläpp av ozonnedbrytande ämnen till största delen ha upphört.Delmål 1

Delmål i Burlöv

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

Tabell 5 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Skyddande ozonskikt.

Hemsida, tidningar, m m. Ansvariga myndig-
heter och branscher
d v s
Naturvårdsverket,
Länsstyrelsen och
Miljö- och
räddningsnämnden

Information bl a om:
● godtagbara alternativ till CFC och HCFC
● att kylskåp med CFC ej får exporteras

Åtgärder

1

Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

2003–
2004
Sedan
fortlöpan-
de

● Antal anläggningar med innehåll av ozonnedbrytande ämnen, mängd och utsläpp därav.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

Förslag till uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. Naturvårdsverket (1997). Kylanläggningar och värmepumpar – med ozonnedbrytande köldmedier eller HFC-köldme-
dier. Allmänna råd 97:2.
3. Naturvårdsverkets hemsida, http://www. naturvardsverket.se/ länken  ”Föroreningar”. Granskad 2002-10-03.
4. SMHI:s hemsida, http://www.smhi.se/kund_t/ozon/info.htm. Uppdaterad 2001-08-13.
5. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.

Referenser
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”Människors hälsa och den biologiska
mångfalden ska skyddas mot skadliga effek-
ter av strålning i den yttre miljön.”

Miljökvalitetsmål 6

Säker
strålmiljö6
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Målet innebär bland annat följande:

● Stråldoser begränsas så långt det är rimligt möjligt.
● Den högsta sammanlagda årliga effektiva stråldosen som allmänheten får utsättas för

från verksamheter med strålning ska inte överstiga i genomsnitt en milliSievert
(mSv) per person under ett år.

● Allvarliga tillbud och haverier i kärntekniska anläggningar ska förebyggas. Spridning av
radioaktiva ämnen till omgivningen förhindras eller begränsas om ett haveri skulle
inträffa.

Livet på jorden har uppkommit
genom inverkan av strålning.
Strålning är en förutsättning för
liv. Den kan dock också vara skad-
lig vid för höga doser. Den strål-
ning människan utsätts för kan
uppdelas i olika typer och har
olika naturliga eller skapade källor.
Strålningen innebär en energiö-
verföring till människan förmed-
lad av elektromagnetiska vågor
eller olika slags energirika partik-
lar. Beroende på i vilken omgiv-
ning vi befinner oss utsätts vi för
olika grad av strålning. Målet
”Säker strålmiljö” lyfter fram tre
slags strålning. Det är strålning
från radioaktiva källor, UV (ultra-
violett)-strålning och elektromag-
netisk strålning. Dessutom bör
optisk strålning i form av laser-
strålning också noteras. Nedan ges
en översiktlig beskrivning av olika
sorters strålning.

Radioaktiv strålning är den
strålning som förekommer i kärn-
tekniska anläggningar. Säkerheten
i och kring dessa anläggningar är
rigorös och vid normal drift sker
inget utsläpp av strålning till
omgivningen. Människors expo-
nering för radioaktiv strålning sker
huvudsakligen genom förekomst
av radongas i inomhusluften i
vissa byggnader. Radongasen
kommer främst från byggnadsma-
terialet blågrå lättbetong eller från
berggrunden. Långvarig exponer-
ing för radongas ökar risken för
cancer, främst lungcancer.

UV-strålning är en strålning som
vi är mest utsatta för vid somma-
rens solbad eller vid vinterns
skidresa. I solarier och i samband
med vissa processer i arbetsmiljön
t.ex. härdning av material, utsätts
vi också för UV-strålning. UV-
bestrålning ger en ökad risk för
hudcancer.

Den elektromagnetiska strål-
ningen utgör en växande del av
strålningsmiljön omkring oss.
Elektromagnetiska fält uppträder
vid elektrifierade järnvägar, kring
elledningar i mark och i luft samt
kring olika typer av sändare som
använder radiovågor.
Mobiltelefonanvändning ger också

upphov till strålning. Påverkan på
människan vid exponering från
elektromagnetiska fält är oklar
men en allmän försiktighet för
exponering bör iakttas. Kända
effekter hos människan är påver-
kan på nervsystemet och upp-
värmning i kroppens celler.

Ytterligare en typ av strålning
som bör nämnas är s.k. laserljus.
Sådant ljus förekommer i ökad
omfattning i olika tekniska pro-
cesser och i vissa medicinska
tillämpningar.
Laserljus förekommer också vid
nöjesarrangemang. Ögonen bör
skyddas från exponering och
reflexer från laserljus.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
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År 2010 ska halterna i miljön av radioaktiva ämnen som släpps ut från alla verksamheter
vara så låg att människors hälsa och den biologiska mångfalden skyddas. Det individuella
dostillskottet till allmänheten ska understiga 0,01 mSv per person och år från varje
enskild verksamhet.

År 2020 ska antalet årliga fall av hudcancer orsakade av solen inte vara fler än år 2000.

Riskerna med elektromagnetiska fält ska kontinuerligt kartläggas och nödvändiga åtgär-
der ska vidtas i takt med att sådana eventuella risker identifieras.

Delmål 1

Delmål 2

Att kraftledningarna till och från Sege transformatorstation grävs ner. (Särskilt delmål för
Burlöv, se även kapitel 14)Delmål 5

Delmål 3

År 2020 ska byggnader och deras egenskaper inte påverka hälsan negativt. Därför ska
det säkerställas att:
● Radonhalten i alla skolor, förskolor och fritidshem år 2005 är lägre än 200 Bq/m3 i
luft. Det regionala målet anger här år 2010.
● Radonhalten i alla bostäder år 2020 är lägre än 200 Bq/m3 luft.
I länsstyrelsens förslag till miljöhandlingsprogram ingår delmålet i kapitel ”God bebyggd
miljö”.
(Se även kapitel 14.)

Delmål 4

Delmål i Burlöv

Samtliga nämnda slag av
strålning finns i vår närhet.

Radioaktiv strålning från radon
i inomhusluften är den främsta
strålkällan i kommunen. Det är
den blågrå lättbetongen i byggna-
der som utgör huvudsaklig källa.
Radongas i mark förkommer
endast i ringa omfattning, något
förhöjda halter har påträffats i de
nordöstra delarna. Beträffande
radioaktiv strålning i samband
med kärntekniska anläggningar är
det närheten till Barsebäcksverket

som i huvudsak ska noteras. Där
finns det särskilda varningssystem
och handlingsplaner vid tillbud
eller haveri. Burlöv ingår inte i
den inre beredskapszonen, men
mätning av bakgrundsstrålningen
sker regelbundet i kommunen.

Från solen sker en naturlig
bestrålning med UV-ljus. Genom
att sola med måtta kan man
begränsa mängden strålning man
utsätts för. För solarier gäller
särskilda regler. För UV-bestrål-
ning i arbetsmiljön finns särskilda

regler.Arbetsmiljöverket ser till att
dessa efterlevs.

De elektromagnetiska strål-
ningskällor i kommunen som
bör undersökas närmare och
eventuellt begränsas är luftburna
högspänningsledningar, transfor-
matorstationer inom bostadsbe-
byggelse och mobiltelefonimaster.
Miljö- och räddningsnämnden har
antagit en pro memoria för prin-
ciper kring master för mobiltele-
foni.

Hur är det i Burlöv?
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Tabell 6 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Säker strålmiljö.

Hemsidan
Burlövstidningen

Miljö- och
räddningsnämnden

Information till allmänheten om strålning (radon, UV-
strålning och elektromagnetisk strålning).

Åtgärder

1

Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

Fort-
löpande

Miljö- och
räddningsnämnden

Framtagande av radonprogram som visar hur det lokala
delmålet för radon ska uppnås inom utsatt tid –
(åtgärdsnivå 200 Bq/kbm)

2 10.000 2003–
2004

Miljö- och
räddningsnämnden

Radonmätningar i skolor, förskolor och fritidshem.
(Ca 50 mätobjekt med vardera 5 mätpunkter.)

3 50.000 2003–
2004

Bygg- och
anläggningsnämnden

Genomföra åtgärder för att förbättra den lokala
elektromagnetiska strålningssituationen

6 2008

Kartläggning av slutdatum
för koncessionstiderna för
ledningarna som underlag
för vidare diskussion med
Sydkraft

Kommunstyrelsen
och av dem utsedda
nämnder samt
Sydkraft

Kraftledningarna till och från Sege transformatorstation
grävs ner

7 2003–

Bygg- och
anläggningsnämnden

Vid behov genomförande av åtgärder för att minska
radonhalterna i skolor, förskolor och fritidshem.
(Åtgärdsnivå 200 Bq/kbm.)

4 2008

Miljö- och
räddningsnämnden

Fördjupad kartläggning (inklusive mätningar) av den
lokala elektromagnetiska strålningssituationen, samt
åtgärdsförslag för att minska exponeringen av strålning-
en.

5 2005

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

● Antalet dricksvattentäkter med radonhalt över 1000 Bq/l samt antalet bostäder, skolor, förskolor och
fritidshem med radonhalter över 200 Bq/m3. Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

Uppföljning – exempel på miljöbokslut

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
4. Fördjupad underlagsrapport till ”Säker strålmiljö”. Gilbert Jönsson. 2002.
5. Markradonundersökning i Burlövs kommun. Rapport 1991.
6. PM 2002-04-10:Antenner och basstationer för mobiltelefoni. Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun,

2002-04-25, § 38.

Referenser

Radondetektor.
På insidan sitter en
spårfilm som mäter
radongashalten.
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”Halterna av gödande ämnen i mark och
vatten ska inte ha någon negativ inverkan
på människors hälsa, förutsättningarna för

biologisk mångfald eller möjligheterna till allsidig
användning av mark och vatten.”

Miljökvalitetsmål 7

Ingen
övergödning7
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Målet innebär bland annat följande:

● Belastningen av näringsämnen får inte ha någon negativ inverkan på människors hälsa
eller försämra förutsättningar för biologisk mångfald.

● Grundvatten bidrar inte till ökad övergödning av ytvatten.
● Sjöar och vattendrag i odlingslandskap ska ha ett naturligt tillstånd, vilket högst kan

vara näringsrikt eller måttligt näringsrikt.
● Näringsförhållandena i kust och hav ska i stort motsvara det tillstånd som rådde

under 1940-talet och tillförsel av näringsämnen till havet får inte orsaka någon
övergödning.

● Jordbruksmarken ska ha ett näringstillstånd som bidrar till att bevara den naturliga
artsammansättningen.

Övergödning innebär för myck-
et näring i mark och vatten. I vat-
tendrag, sjöar och hav leder över-
gödning till algblomning, igenväx-
ning och syrebrist. Detta medför
att många vattenlevande arter dör.
För haven är övergödning ett av
de allvarligaste hoten. På land
påverkar övergödningen växtlig-
heten i skogar, ängs- och hagmar-
ker genom att tillväxten av gräs
ökar varvid andra arter trängs
undan.

Även människors och djurs
hälsa kan indirekt påverkas av

övergödning i samband med bad i
vatten där giftbildande alger, s.k.
blågrönalger, blommar. Människor
kan drabbas av hudirritation, aller-
giliknande reaktioner, huvudvärk
och magsjuka.Allvarligare effekter
är dock ovanliga. Djur är känsliga-
re och vid sjukdomssymptom bör
veterinär kontaktas.

De ämnen som orsakar över-
gödning är kväve- och fosforföre-
ningar. De tillförs mark och vatten
direkt eller indirekt genom läcka-
ge eller luftnedfall. Jordbruket och
trafiken är de största källorna.

Övergödningen minskar inte.
Problemen är störst i södra
Sverige. Stort kväveläckage sker
fortfarande från jordbruken trots
minskad handelsgödselanvändning,
anläggande av skyddszoner m.m.
Den ständigt ökande vägtrafiken
är ett annat stort problem.
Sjöfartens utsläpp är stora, liksom
utsläpp från vägmaskiner och
andra tunga fordon. För södra
Sveriges del innebär också närhe-
ten till kontinenten att förore-
ningar från andra länder har stor
påverkan på miljön.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Sedan början av 90-talet under-
söks tillståndet i kommunens vat-
tenområden regelbundet genom
provtagningar.Vattendragen Sege
å, Kalinaån och Alnarpsån är alla
starkt påverkade av övergödning
och därmed även Lommabukten.

För att minska övergödningen
diskuteras åtgärder och strategier i
mellankommunala samarbetsfora.

Segeåns vattendragsförbund har
lagt fram förslag på åtgärder för att
minska övergödningen i Sege å
genom att anlägga fördröjnings-
dammar. Projektet pågår under en
tioårsperiod.Ytterligare projekt för
att anlägga fördröjningsdammar
vid Sege å sker genom det Lokala
Investeringsstödsprogrammet
(LIP). Dessa åtgärder kommer att
genomföras under 2003-2004.

Andra åtgärder som vidtagits för
att minska belastningen är fortlö-
pande kontroll av vatten- och
avloppsnätet samt separata system
för spill- och dagvatten (duplikat-
system). Under nittiotalet har ett
antal omkopplingar genomförts
för att korrigera felaktigheter. Idag
(2003) finns inga kända felkopp-
lingar.

Hur är det i Burlöv?
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Det regionala delmålet för vattenburna utsläpp av fosforföreningar innebär för Burlöv
att fram till år 2010 skall utsläppen från mänsklig verksamhet till vattendrag och kustvat-
ten ha minskat kontinuerligt från 1995 års nivå. (Målet omformuleras efter år 2005 –
enligt uppgift från länsstyrelsen.)

Det nationella målet innebär för Skåne att senast år 2010 skall de vattenburna utsläppen
av kväve från mänsklig verksamhet till Skånes kustvatten ha minskat med minst 30 %
från 1995 års nivå till 11 700 ton. För att klara målet måste utsläppen från jordbruket
minska med 25 % (inkl. anläggning av våtmarker), från kommunala avloppsreningsverk
med 50 % samt från industrin med 60 %. För Burlövs del innebär det att utsläppen ska
fortsätta att minska.

Senast år 2010 ska utsläppen av ammoniak i Skåne ha minskat med minst 30 % från
1995 års nivå till 5000 ton. Det innebär för Burlöv att utsläppen ska ha minskat till
48 ton.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Särskilda mål för Sege å genom Segeåns vattendragsförbund. Handlingsprogrammet för
Sege å anger att transporten av kväve och fosfor till Öresund ska minska med 10-15 %
till år 2010 jämfört med genomsnittstransporten för åren 1989-1997. Det övergripande
målet är en minskning med 35 %.

Delmål 4

Delmål i Burlöv
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● Näringsläckage från Sege å,Alnarpsån och Kalinaån, fördelat på indikatorparametrar kväve och fosfor.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Kommunens totala kvävedioxid- samt ammoniakutsläpp till luft. Källa: Länsstyrelsen i Skåne 

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Pressmeddelande om tillståndet i egentliga östersjöns kust- och utsjövatten. Länsstyrelsen, Stockholms län.

Daterat 020808.
5. Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
6. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
7. Handlingsprogram för vatten- och landskapsvårdande åtgärder i Sege å. Segeåns vattendragsförbund. 2000.

Referenser

Tabell 7 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Ingen övergödning.

Segeåns vattendragsförbund
samt samarbete ang
Alnarpsån och Kalinaån

Bygg- och 
anläggningsnämnden
Miljö- och
räddningsnämnden

Fortsatt deltagande i mellankommunala
samarbetsfora för vattendrag

Åtgärder

1

Kommentar Cirkakostnad TidplanUtförs av

Fort-
löpande

Segeåns vattendragsförbund
samt LIP-projektet

Projekt Alnarpsån (SLU
Alnarp, Burlöv och Lomma
kommuner)

Bygg- och 
anläggningsnämnden
i samråd med kom-
munstyrelsen och
miljö- och rädd-
ningsnämnden

Miljö- och
räddningsnämnden
Bygg- och 
anläggningsnämnden

Anläggande av våtmarker:
● Sege å

● Alnarpsån

2
Segeåns vattendragsför-
bund: årskostnad:
73.000 kr

LIP-projektet 3,5+3,5 milj
(statliga och kommunala
anslag).

Projekt Alnarpsån:
jämför kap 9.

–2010

–2004

2003–

Kartläggning av uppfyllelsen
av MRN-beslut och ÖP-
beslut

Miljö- och
räddningsnämnden

Projekt enskilda avlopp3 2003–
2008

Avloppsutredning samt
åtgärder

Bygg- och 
anläggningsnämnden

Projekt Sunnanå by4 Inom VA-verkets budget 2003–
2008

Ex hemsidan,
Burlövstidningen, m m.

Miljö- och
räddningsnämnden

Information till allmänheten om odling
med begränsad gödningsanvändning

5 Fort-
löpande

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra
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”Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt
hållbara och deras variationsrika livsmiljöer
ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga,

biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt landskapets
ekologiska och vattenhushållande funktion skall bevaras
samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas.”

Miljökvalitetsmål 8

Levande sjöar
och vattendrag8
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Målet innebär bland annat följande:

● Belastningen av näringsämnen får inte ha någon negativ inverkan på människors hälsa
eller försämra förutsättningar för biologisk mångfald.

● Främmande arter och genetiskt modifierade organismer som kan hota den biologiska
mångfalden introduceras inte.

● Sjöars, stränders och vattendrags stora värden för natur- och kulturupplevelser samt
bad- och friluftsliv värnas och utvecklas hänsynsfullt och långsiktigt.

● Fiskar och andra arter som lever i eller är direkt beroende av sjöar och vattendrag
kan fortleva i livskraftiga bestånd.

Sveriges bildningshistoria med
återkommande inlandsisar har ska-
pat ovanligt många sjöar och vat-
tendrag och därmed förutsättning-
ar för en mängd djur och växter.

Våra sjöar och vattendrag samt
de organismer som lever i dem är
känsliga för yttre påverkan. De
största miljöproblemen är fysik
påverkan, övergödning och försur-
ning. Fysisk påverkan t.ex. sjö-
sänkning och dammutbyggnad,
har medfört att förutsättningarna
för fiskarter som kräver rinnande
vatten kraftig har begränsats.

Andra förändringar i vattenmiljön
som påverkat organismerna nega-
tivt är bl.a. introduktion av främ-
mande arter samt alltför intensivt
fiske.

För att bevaka miljökvaliteten i
sjöar och vattendrag har
Naturvårdsverket, med ledning av
bl.a. EU:s ramdirektiv för vatten
för svenska förhållanden, tagit
fram ”Bedömningsgrunder för
Miljökvalitet, Delrapporten Sjöar
och vattendrag”, för att användas
vid tolkning och utvärdering av
miljödata.

Förutom att det finns stora
naturvärden i och omkring vat-
tendrag och sjöar, finns även
många kulturhistoriskt värdefulla
miljöer längs stränderna. I årtusen-
den har människorna utnyttjat
vatten för sin försörjning, som
kraftkälla och för transporter. Spår
från mänskliga aktiviteter omfattar
alltifrån gamla boplatser, gravar
m.m. till kvarnar, sågar, bad- och
hamnanläggningar.
Dessa miljöer hotas idag av nyex-
ploatering och av att kulturhisto-
riskt värdefulla verksamheter upp-
hör.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
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I Burlövs kommun finns tre
vattendrag: Sege å,Alnarpsån och
Kalinaån. Det omgivande landska-
pet och bebyggelsen kring åarna
har genomgått stora förändringar
det senaste århundradet, vilket har
skett även i andra trakter med
intensivt jordbruk. Landskapet har
övergått från ett jordbrukslandskap
med mindre jordbruksenheter och
byar till ett landskap med högin-
tensivt jordbruk, tätare bebyggelse
samt en snabb utveckling av
industriverksamheter och infra-
struktur. Dessa förändringar har
påverkat vattenmiljön i åarna.

Sege å är belägen i kommunens
södra delar och mynnar i Öresund
söder om friluftsområdet
Spillepeng. Kalinaån, som
ursprungligen utgjorde en av Sege
ås utloppsgrenar, fungerar numera
som en separat del, och mynnar
vid Tågarps hed i den inre grunda
delen av Lommabukten. Genom
utfyllnader för deponeringsområ-
det Spillepeng och för Malmö
hamn- och industriområde har
både Sege ås och Kalinaåns myn-
ningar i Öresund vid olika tillfäl-
len flyttats. Nedre delen av

Kalinaån utgör gräns mot Malmö
kommun.Alnarpsån mynnar i
Lommabukten strax norr om
Kalinaån.Vid mynningen utgör
Alnarpsån gräns mot Lomma
kommun.

Ungefär hälften av kommunen
avvattnas genom dagvatten till
Sege å och ungefär hälften till
Alnarpsån. En mindre areal avvatt-
nas till Kalinaån.

Kommunen samarbetar med
andra intressenter i åarna för att
kunna följa kvalitetsförändringar
och för att kunna åtgärda pro-
blem. Samarbete sker avseende
Sege å - genom Segeåns vatten-
dragsförbund,Alnarpsån - genom
ett mellankommunalt samarbete
med Lomma och Staffanstorps
kommuner samt SLU Alnarp och
Kalinaån - genom ett mellankom-
munalt samarbete med Malmö
stad. Det har resulterat i ett flertal
rapporter om tillståndet i åarna
och förslag till åtgärder i och
kring vattendragen.

Utifrån Naturvårdsverkets
bedömningsgrunder för sjöar och
vattendrag är både Alnarpsån och
Kalinaån utsatta för kraftig över-
gödning. För Sege å är tillståndet
något bättre. Inget av kommunens
vattendrag är nämnvärt påverkade
av försurning. Det råder generellt
goda syrgas- och ljusförhållanden i
vattendragen, däremot saknas mil-
jökvalitetsdata för metallers före-
komst i vattenmiljöer samt en rad
biologiska parametrar. Metaller i
vatten, i sediment, i vattenmossa
eller i fisk kan vara av intresse för
att beskriva tillståndet i vattenom-
råden.Av de biologiska undersök-
ningarna är det främst bottenfau-
naundersökningar som kan bidra
med mer information om miljö-
tillståndet i åarna.

Andra vattensamlingar av vikt
som förekommer i kommunen är
märgelgravar, utjämningsmagasin
och mindre dammar i kommu-
nens grönområden.

Hur är det i Burlöv?
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Senast år 2005 ska berörda myndigheter ha identifierat och tagit fram åtgärdsprogram
för särskilt värdefulla natur- och kulturmiljöer som behöver ett långsiktigt skydd i eller
i anslutning till sjöar och vattendrag. Senast år 2010 ska minst hälften av de skyddsvärda
miljöerna ha ett långsiktigt skydd.

Senast år 2005 ska berörda myndigheter ha identifierat och tagit fram åtgärdsprogram
för restaurering av skyddsvärda vattendrag eller sådana vattendrag som efter åtgärder har
förutsättningar att bli skyddsvärda. Senast år 2010 ska minst 25 % av de värdefulla och
potentiellt skyddsvärda vattendragen ha restaurerats.

Senast år 2005 ska utsättning av djur och växter som lever i vatten ske på sådant sätt att
biologisk mångfald inte påverkas negativt.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Senast år 2005 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för de hotade arter och fisks-
tammar som har behov av riktade åtgärder.

Delmål 4

Delmål i Burlöv

Tabell 8 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Levande sjöar och vattendrag.

Mellankommunalt samarbe-
te (Svedala, Burlöv, Malmö)

Bygg- och 
anläggningsnämnden
Miljö- och
räddningsnämnden

1Fortsatt deltagande i Segeåns vatten-
dragsförbund – miljöövervakning, samt
anläggning av dammar.

Åtgärder

1

Kommentar Cirkakostnad TidplanUtförs av

73.000 kr/år –2010

Mellankommunalt samarbe-
te (Lomma, Staffanstorp
och Burlövs kommuner)

Miljö- och
räddningsnämnden

Miljövervakning/provtagning Alnarpsån2 10.000 kr/år Fort-
löpande

SLU Alnarp, Burlöv och
Lomma kommuner

Miljö- och
räddningsnämnden
Bygg- och 
anläggningsnämnden

Projekt Alnarpsån - åtgärdsprogram för
att förbättra vattenkvaliteten

3 Förstudie 20 + 20 tkr

Anläggning

2003–

Mellankommunalt (Malmö
och Burlövs kommuner) 

Miljö- och
räddningsnämnden

Projekt Kalinaån –  Miljöövervak-
ning/provtagning, bottenfaunainventering 

4 Fort-
löpande

Mellankommunalt
samarbete 

Miljö- och
räddningsnämnden

Inventering och åtgärdsprogram av hota-
de arter i kommunens vattendrag 

5 –2008

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

● Näringsläckage från Sege å,Alnarpsån och Kalinaån, fördelat på indikatorparametrar kväve och fosfor.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Redovisning av mätdata avseende syrgasförhållanden, pH etc. samt biologiska parametrar t.ex. bottenfauna.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Redovisning av hotade arter i kommunens vattendrag. Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
5. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
6. Bedömningsgrunder för sjöar och vattendrag. Rapport 4913. Naturvårdsverket. 1998/99.

Referenser
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”Grundvattnet ska ge en säker och hållbar
dricksvattenförsörjning samt bidra till en
god livsmiljö för växter och djur i sjöar och
vattendrag.”

Miljökvalitetsmål 9

Grundvatten
av god kvalitet9
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Målet innebär bland annat följande:

● Grundvattnets kvalitet påverkas inte negativt av mänskliga aktiviteter som
markanvändning, uttag av naturgrus, tillförsel av föroreningar, m m.

● Det utläckande grundvattnets kvalitet är sådant att det bidrar till en god livsmiljö för
växter och djur i sjöar och vattendrag.

● Förbrukning eller annan mänsklig påverkan säner inte grundvattennivån så att tillgång
och kvalitet äventyras.

Vatten är liksom luft en förut-
sättning för liv. Med grundvatten
avses vatten i sprickor och hålrum
i marken.
I Sverige baseras hälften av all vat-
tenförsörjning på grundvatten och
hälften på ytvatten. Normalt sett
finns i Sverige gott om yt- och
grundvatten, som är förnyelsebara
resurser.

Det största hotet mot tillgången
på grundvatten är att dess kvalitet
försämras. Den moderna livsstilen

har medfört påverkan av grund-
vattnets sammansättning och kva-
litet genom t.ex. spridning av
bekämpningsmedel, vägsalt, föro-
rening vid olyckor, nedfall av luft-
föroreningar och läckage från
förorenad mark och avfallsupplag.
Framförallt är övergödning och
försurning hot mot ett bra drick-
svatten.
Höga halter av kväve i grundvatt-
net (övergödning) kan begränsa
användbarheten som dricksvatten
eftersom vatten med förhöjda

nitratkvävehalter är skadligt. Surt
vatten kan lösa ut aluminium och
tungmetaller ur markmaterialet
och därmed ge en försämrad vat-
tenkvalitet.

Naturvårdsverket har tagit fram
bedömningsgrunder för grundvat-
ten utifrån ett antal aspekter alka-
linitet (försurning), kväve (över-
gödning), bekämpningsmedel
m.m. Bedömningsgrunderna är
framtagna utifrån EU:s ramdirek-
tiv.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Bolmen. Den småländska sjön är källan till vårt dricksvatten.
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Burlövs kommun är belägen
inom en av Sveriges största
grundvattenförekomster,
Alnarpsströmmen. Grundvatten-
förekomsten täcker en yta på ca
625 km2 från Börringetrakten till
Lommabukten. Området framgår
av figur 9.1.

Grundvattnet i Alnarpsströmmen
är väl skyddat mot föroreningar
tack vare ytliga, relativt täta ler-
moräner. Stora uttag, speciellt
längs Öresundskusten, har dock
bidragit till att grundvattentrycket
har minskat. Detta i sin tur har
ökat risken för inträngning av salt-
vatten från Öresund. Periodvis har
uttagen varit mindre vilket har
gett högre grundvattentryck och
därmed ökad risk för grundvat-
tenhöjning med exempelvis fukts-
kador som följd. Genom
Samarbetskommittén för
Alnarpsströmmen genomförs
sedan 1960-talet kontroller enligt
ett program, där kvantitet- och
kvalitetsundersökningar ingår samt
åtgärder för att lösa gemensamma
problem. Samarbetskommittén
består av kommuner och verksam-

heter som har intressen i
Alnarpsströmmen.

Den kommunala vattenförsörj-
ningen i kommunen sker genom
Sydvatten AB.Vattnet levereras
från Sydvattens anläggning vid
Vombsjön, i Lunds kommun, där
ytvatten från sjön infiltreras i mar-
ken genom sandbäddar och ett
konstgjort grundvatten bildas.
Alnarpsströmmen utgör en reserv-
vattentäkt för grundvattenuttag
och därför är det viktig att säker-
ställa dess kvalitet.

Utifrån Naturvårdsverkets
bedömningsgrunder för grundvat-
ten är vattnet i Alnarpsströmmen
av god kvalitet med avseende på
alkalinitet (försurning) och grund-
vattennivå (grundvattentryck).
Kväve (övergödning) förekommer
i de ytliga lagren i låg till måttlig
halt samt i några enskilda brunnar
även i betydligt högre halter.
Detsamma gäller för salthalten
som i det djupa kustnära grund-
vattnet ofta är hög eller mycket
hög. Några systematiska undersök-
ningar av metallförekomst i

Alnarpsströmmen har inte gjorts.

Förekomsten av bekämpnings-
medel i grundvatten har på senare
år blivit mer och mer uppmärk-
sammad. I sydvästra Skåne används
bekämpningsmedel inom jordbru-
ket, i privata trädgårdar, på golfba-
nor m.m. Även i samband med
vissa markanläggningar som vägar
var det tidigare vanligt att använda
bekämpningsmedel. Grundvattnet
i Burlövs kommun löper måttlig
till betydlig risk för förorening om
bekämpningsmedel tillförs områ-
det. För Alnarpsströmmens del har
två större undersökningar genom-
förts. Bekämpningsmedelsrester i
mindre mängder har hittats i det
ytliga grundvattnet.

En risk att beakta i kommunen
är transporter med farligt gods.Vid
en eventuell olycka är det av
största vikt att situationen snabbt
hanteras på rätt sätt för att minska
riskerna för förorening av omgiv-
ningen och därmed även grund-
vattnet.

Hur är det i Burlöv?

Figur 9.1 Den underjordiska Alnarpströmmen.
Källa: Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
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Grundvattenförande geologiska formationer av vikt för nuvarande och framtida vatten-
försörjning ska senast år 2010 ha ett långsiktigt skydd mot exploatering som begränsar
användningen av vattnet. Delmålet för Burlöv innebär att Alnarpsströmmen senast år
2010 ska ha ett långsiktigt skydd mot exploatering som begränsar användningen av
vattnet.

Senast år 2010 ska användningen av mark och vatten inte medföra sådana ändringar av
grundvattennivåer som ger negativa konsekvenser för vattenförsörjningen, markstabilite-
ten eller djur- och växtliv i angränsande ekosystem.

Senast år 2010 ska alla vattenförekomster som används för uttag av vatten som är avsett
att användas som dricksvatten och som ger mer än 10 m3 per dygn i genomsnitt eller
betjänar mer än 50 personer per år uppfylla gällande svenska normer för dricksvatten av
god kvalitet med avseende på föroreningar orsakade av mänsklig verksamhet.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Delmål i Burlöv

Tabell 9 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Grundvatten av god kvalitet.

Mellankommunalt samarbe-
te (Svedala, Burlöv, Malmö)

Bygg- och 
anläggningsnämnden

Fortsätta delta i Kommittén för
Alnarpsströmmen.

Åtgärder

1

Kommentar Cirkakostnad TidplanUtförs av

32.000 kr/år Fort-
löpande

Information och/eller infö-
rande av restriktioner avse-
ende användning och han-
tering av olika ämnen.

Miljö- och
räddningsnämnden

Avlastning av tillförseln av olika förore-
nande ämnen till mark och grundvatten,
t.ex. bekämpningsmedel. Övergång till
användning av mindre miljöfarliga ämnen.

2 Fort-
löpande

Utgör en del av den framti-
da risk- och sårbarhetsana-
lysen.

Miljö- och rädd-
ningsnämnden i
samråd med Bygg-
och anläggnings-
nämnden

Åtgärdsplan vid utsläpp av farliga ämnen i
gatumiljö 

3 25.000 kr 2004

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

● Redovisning av kvalitetsutvecklingen av Alnarpsströmmen (salthalt, nitrathalt etc.).
Källa: Kommittén för Alnarpsströmmen.

● Väghållarnas (Vägverkets och kommunens) och fastighetsägarnas förbrukning av vägsalt – årligen.
Källa:Vägverket, Bygg- och anläggningsnämnden, Burlövs kommun samt Burlövs Bostäder m.fl.

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Remitterad 2002-12-16.
4. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
5. Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
6. Bekämpningsmedelsrester i Alnarpsströmmen. Samarbetskommittén för Alnarpsströmmen. 2001.
7. Bedömningsgrunder för grundvatten. Rapport 4915. Naturvårdsverket. 1998/99.

Referenser
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”Västerhavet och Östersjön ska ha en långsiktigt hållbar pro-
duktionsförmåga och den biologiska mångfalden ska bevaras.
Kust och skärgård ska ha en hög grad av biologisk mångfald,
upplevelsevärden samt natur- och kulturvärden. Näringar,
rekreation och annat nyttjande av hav, kust och skärgård ska
bedrivas så att en hållbar utveckling främjas. Särskilt värdeful-
la områden ska skyddas mot ingrepp och andra störningar.”

Miljökvalitetsmål 10

Hav i balans samt
levande kust och skärgård

10
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Målet innebär bland annat följande:

● Kust- och skärgårdslandskapets naturskönhet, naturvärden, kulturvärden, biologisk
mångfald och variation bibehåls genom ett fortsatt varsamt brukande.

● Fiske, sjöfart och annat nyttjande av hav och vattenområden, liksom bebyggelse och
annan exploatering i kust- och skärgårdsområden sker med hänsyn till vattenområde 
nas produktionsförmåga, biologiska mångfald, natur- och kulturvärden samt värden för
friluftslivet.

● Låg bullernivå eftersträvas.

Våra svenska havsskärgårdar är
unika. Liknande miljöer finns bara
på några få andra ställen t.ex. i
Finland, Kanada och utanför
Skottland. En mängd växt- och
djurarter lever i dessa miljöer. En
stor del av friluftsliv och rekrea-
tion sker också här.

Ett av de allvarligaste hoten mot
den känsliga vattenmiljön är över-
gödning.Andra hot är förekoms-
ten av s.k. stabila organiska ämnen
och förhöjda halter av tungmetal-
ler i vatten och organismer.Våra
kuster är också utsatta för påver-
kan genom exploatering och ero-
sion.
Grunda havsvikar är särskilt vikti-
ga områden att skydda eftersom

de har stor betydelse som uppväx-
tområden och födoområden för
fiskar, fåglar och andra djur. Fisket
hotas också på många håll av

utfiskning av en alltför stor och
effektiv fiskeflotta i förhållande till
fiskbestånden.

I kust- och skärgårdsområdena
finns rikligt med forntida läm-
ningar. Dessa utgör kulturhisto-
riskt värdefulla miljöer som är
viktiga att bevara.
Kulturmiljövärdena hotas idag av
exploatering samt av rationaliser-
ing inom jordbruk och fiske. Ett
sätt att bevara gamla kustmiljöer är
möjligheten att utnyttja turismen i
kustkommunerna.

Naturvårdsverket har tagit fram
bedömningsgrunder för kustvat-
ten, avseende svenska förhållan-
den, utifrån EU:s ramdirektiv.

Bakgrund

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Burlövs kommun har en kort
kuststräcka längs Öresund, vid den
inre delen av Lommabukten.
Lommabukten är den del av
Öresunds kuststräcka som är mest
belastad av näringsläckage från
svenska sidan av Öresund. För att
följa kvalitetsförändringar och för
att kunna medverka till miljöför-
bättringar deltar kommunen i
Öresunds vattenvårdsförbund.
Detta samarbete omfattar kust-
kommuner, industrier och vatte-
norganisationer längs Skånes
Öresundskust. Ett samarbete finns
även mellan svenska och danska
kommuner/amter, det så kallade
Öresundsvattensamarbetet.

Vattenkvaliteten i Öresund är
till mycket stor del beroende av
kvaliteten på Östersjövattnet
respektive på Kattegattvattnet. I de
inre delarna av bukterna, speciellt
i Lommabukten, är påverkan
betydande från den stora tillförseln
av föroreningar via vattendrag som
Kävlingeån, Höje å och Sege å,
men även från det renade utsläp-
pet från Sjölunda avloppsrenings-
verk.

Den grunda havsbottnen i
Lommabukten har stor betydelse
som lek och uppväxtområde för
fisk.Tågarps hed, strandängen när-

mast intill kommunens kuststräcka
har troligen utnyttjats som betes-
mark ända sedan bronsåldern.
Området översvämmas årligen
och detta har i kombination med
att ängarna betats skapat ett myck-
et speciellt djur- och växtliv
(framför allt fågel). Lommabukten
och delar av strandängarna har till
EU av riksdagen föreslagits bli s.k.
Natura 2000-område. Natura
2000-områden är områden som
bedöms som särskilt skyddsvärda
av EU. I Sverige kommer troligen
dessa områden att omvandlas till
naturreservat.

Hur är det i Burlöv?
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Det nationella målet om långsiktigt skydd av skyddsvärda marina miljöer och kust- och
skärgårdsområden med höga natur- och kulturvärden innebär för kommunen att
Tågarps hed och den marina miljön utanför kusten ska ha ett långsiktigt skydd.

Det nationella målet om en strategi för hur kustens och skärgårdens kulturarv och
odlingslandskap kan bevaras och brukas innebär för kommunen att de hävdade stran-
dängar på Tågarps hed vara långsiktigt skyddade.

Senast år 2005 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för de hotade marina arter och
fiskstammar som har behov av riktade åtgärder i kommunen.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Buller och andra störningar från båttrafik ska vara försumbara inom särskilt känsliga och
utpekade skärgårds- och kustområden senast 2010. För kommunen innebär det att en
eventuell framtida fritishamn inom Spillepengs fritidsområde, södra delen av udden, inte
ska störa det känsliga fisk- och fågellivet inom kommunens kustområde, föreslaget
Natura 2000-område.

Delmål 4

Delmål i Burlöv

Tabell 10 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Hav i balans samt levande kust och skärgård..

Miljö- och
räddningsnämnden

Fortsätta delta i Öresunds vattenvårds-
förbund och Öresundsvattensamarbetet.

Åtgärder

1

Kommentar Cirkakostnad TidplanUtförs av

10.000 kr +
10.000 kr

Fort-
löpande

Information, restriktioner
samt åtgärder

Miljö- och
räddningsnämnden

Lokala åtgärder för minskad tillförsel av
olika förorenande ämnen till kusten via
vattendrag, dagvatten m.m.

2 Fort-
löpande

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

● Näringsläckage från Sege å,Alnarpsån och Kalinaån, fördelat på indikatorparametrar kväve och fosfor.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Halter av näring i kommunens kustzon.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Fågelinventering Källa: Skånes Ornitologiska Förening

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
4. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
5. Sammanställning av vattenkvaliteten i Burlövs kommun. Bo Leander, SWECO. 2002.
6. Sjöfartsverkets hemsida: www.sjofartsvarket.se 2003-02-04.

Referenser
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”Våtmarkernas ekologiska och vattenhushållande funktion i
landskapet ska bibehållas och värdefulla våtmarker bevaras
för framtiden.”

Miljökvalitetsmål 11

Myllrande
våtmarker

11
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● I hela landet finns våtmarker av varierande slag, med bevarad biologisk mångfald och
bevarade kulturhistoriska värden.

● Våtmarker skyddas så långt möjligt mot dränering, torvtäkter, vågbgge och annan
exploatering.

● Våtmarkernas värde för friluftsliv värnas.

Våtmarker har stor betydelse
för miljön därför att de skapar ett
jämnare vattenflöde under året,
minskar övergödningen genom
att ”fånga upp” gödande ämnen
och för att de utgör en värdefull
livsmiljö för många djur- och
växtarter, även för tillfälligt ras-
tande arter såsom flyttfåglar.

Med våtmarker avses vattenhål-
lande mark t.ex. mossar, stran-
dängar och sumpskogar.Totalt har
närmare 900 nationellt rödlistade
djur, växter och svampar sin
huvudsakliga livsmiljö i våtmarker
och sötvatten. Närmare 700
bedöms vara hotade om våtmar-
kernas vattenmiljö förändras
negativt.

Sverige är ett av de länder i
världen som har flest våtmarker,
även om närmare en fjärdedel av
de ursprungliga våtmarkerna har
försvunnit sedan början av 1800-
talet. En stor del av våtmarkerna
har efter dikning överförts till
åker eller skogsmark. I Skåne
återstår endast ca 10 % av tidigare
våtmarksareal. Sedan 90-talet
finns ett generellt förbud mot
våtmarksdikning i merparten av
södra Sverige.Trots förbudet
kommer arealen våtmark att fort-
sätta minska i något tiotal år
framåt eftersom markvattennivå-
erna fortfarande påverkas av tidi-
gare dikning.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Bernstorps mosse
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Det nationella målet om anläggning och återskapande av våtmarker innebär för Skåne
att i odlingslandskapet ska minst 5 000 ha våtmarker och småvatten anläggas eller åter-
ställas fram till år 2010. För Burlövs del innebär målet att andelen våtmarker och för-
dröjningsdammar ska öka jämfört med andelen år 2002.

Åtgärdsprogram ska senast till år 2005 finnas och ha inletts för de hotade arter som har
behov av riktade åtgärder.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål i Burlöv

I och omkring kommunen har
det funnits stora våtmarksområ-
den. Få av dessa områden återstår
numera och på liknande sett är
det i övriga Skåne. De större
områden som idag finns kvar i
kommunen är Bernstorps mosse
och Tågarps hed, vilka utgör de
mest värdefulla och artrika natu-
rområdena i kommunen.

Bernstorps mosse är ett gam-
malt kalkrikkärr som ligger i södra
delarna av kommunen norr om
riksväg 11. Denna typ av natu-
rområden är mycket artrika men
tyvärr mycket hotade i hela lan-
det. Bernstorps mosse har framför-
allt mycket höga botaniska värden
och inom området växer t.ex. två
fridlysta orkidéer. Området är
även kulturhistoriskt intressant
och har slåttrats och betats under

mycket lång tid samt även funge-
rat som torvtäkt. Hot mot
Bernstorps mosse utgörs av igen-
växning, gödsling, förorenat
avloppsvatten och dagvatten från
omgivande vägar och industriom-
råde samt uttorkning till följd av
planerad utbyggnad norr och öster
om mossen. Mossen skyddas
genom att den är detaljplanelagd
som kommunalt naturvårdsområ-
de.

Tågarps hed innefattar en stran-
däng vid Lommabukten.
Strandängen är en gammal rest av
det kulturlandskap som förr låg
längs stora delar av Öresundskus-
ten. Området har troligen betats
ända sedan bronsåldern och är
därför av mycket stort kulturhisto-
riskt värde. Dessutom hyser områ-
det en sällsynt och hotad stran-

dängsflora som är beroende av
bete och naturlig översvämning av
havsvatten. Ett stort antal djurar-
ter, framför allt fåglar, är beroende
av att ängarna finns kvar som rast-
och häckningslokal. Hot mot
Tågarps hed och dess djur- och
växtliv är igenväxning, gödsling,
nedskräpning, miljöfarligt läckage
från omgivningen och störning
genom mänsklig aktivitet under
häckningstid.
Den del av strandängarna som
ingår i kommunen samt delar av
Lommabukten är föreslaget av
regeringen till EU-kommissionen
att bli ett s.k. Natura 2000-områ-
de, d.v.s. ett av EU utsett värde-
fullt naturområde som ges en hög
skyddsgrad.
Troligtvis kommer området där-
med att bli ett naturreservat, stat-
ligt eller kommunalt.

Hur är det i Burlöv?

Vy från
Spillepeng
mot Burlövs
kommuns
enda
strandremsa
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1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Naturvårdsplan för Burlövs och Staffanstorps kommuner. 1995.
5. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
6. Bernstorps mosse. Hydrogeologisk beskrivning. SWECO VBB VIAK. 2002-11-26.

Referenser

Tabell 11 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Myllrande våtmarker.

Miljö- och
räddningsnämnden
Bygg- och
anläggningsnämnden

Skötselplan för Bernstorps mosse, samt
genomförande av planen.

Åtgärder

1

Kommentar Cirkakostnad TidplanUtförs av

Skötselplan
ca 35.000 kr
Skötselkostnader?

Under
perioden

Länsstyrelsen ska till 2005
tagit fram förslag på sköt-
selplaner för aktuella områ-
den.

EU i samverkan
med nationella myn-
digheter  - länssty-
relsen.

Tågarps hed blir skyddat genom att det
utsetts till Natura 2000-område 

2 Pågående

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

För att uppnå målet krävs att föreslagna åtgärder görs inom övriga miljömål, bl.a. inom
”Ingen övergödning” och ”Levande sjöar och vattendrag”.

● Andel och areal skyddade våtmarker fördelad på skyddsform och typ.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

● Antal och areal nyanlagda och restaurerade våtmarker/fördröjningsdammar.
Källa: Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun.

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

Bernstorps mosse
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”Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion
ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden bevaras
samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas.”

Miljökvalitetsmål 12

Levande
skogar

12
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● Skogsmarkernas naturgivna produktionsförmåga bevaras.
● Skogsekosystemets naturliga funktioner och processer upprätthålls.
● Hotade arter och naturtyper skyddas.
● Kulturminnen och kulturmiljöer värnas.
● Skogens betydelse för naturupplevelser samt friluftsliv tas tillvara

Vår svenska löv- och barrskog
och dess växt- och djurarter är
lika viktiga att bevara som regns-
kogarna i tropiska områden.
Skogen är av stor betydelse för vår
livsmiljö i form av samspel med
klimatet, vattenmiljön och luften.
Den ger människor natur- och
kulturupplevelser. Skogen är också
en viktig inkomstkälla för landet
och en viktig resurs till förnyelse-
bar energi. Hur vi brukar skogen
och hur den påverkas av vårt
övriga samhälle har stor betydelse
för dess fortlevnad.

I Sverige är många naturtyper
och arter hotade, både nationellt
och regionalt. Skogslandskapet har
påverkats av såväl skogsbruket som
utsläpp från det moderna samhäl-
let i form av svavel och kväve,
framför allt från trafiken, industrin
och jordbruket i Sverige och
övriga Europa. Stora uttag av bio-
massa från skogen ger också försu-
rande effekter.

För att bevara och skydda våra
skogar samt de arter som lever i
skogsmiljön måste vi skapa fler
skyddade skogar, ett hållbart

skogsbruk och ett samhälle med
minskade utsläpp. Mängden skogar
avsatta för naturvårdsändamål i
Sverige var till och med 1998
endast ca 4,7 % av den produktiva
skogen. Nästan lika mycket till
behöver dock avsättas för att lång-
siktigt bevara den biologiska
mångfalden. Det moderna skogs-
bruket har de senaste åren börjat
ta alltmer hänsyn till skogens bio-
logiska värde och dess betydelse
för miljön. Nya metoder med
mindre negativ miljöpåverkan
finns numera för att bruka skogs-
marken.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

1998 utgjordes mindre än 0,2
% av kommunens totala yta av
skog, ca 3 ha, enligt Översiktplan
1998 (ÖP 98).Andelen har inte
förändrats nämnvärt och kommer
troligtvis inte heller att förändras
framöver eftersom kommunen lig-
ger i en historiskt sett utpräglad
jordbruksmark. I stället för skog

bör befintliga och nya grönområ-
den och grönytor i form av parker
och stråk utvecklas inom och mel-
lan tätorterna samt att skapa
tätortsnära rekreationsområden, i
enlighet med översiktsplanen.
Inom de närmsta åren kommer ett
nytt naturstråk att anläggas med
en damm strax norr om Sege å,

vid golfbanan, och därifrån ett
gång- och cykelstråk omgivet av
träd och buskar från dammen till
Arlövsgården, genom jordbruk-
slandskapet förbi Kronetorps
Mölla och därefter utmed
Dalbyvägen fram till
Turelundsvägen som ett led i att
uppnå detta.

Hur är det i Burlöv?

Delmål och åtgärder för Burlöv

Eftersom det i kommunen inte finns några skogar, och det inte är aktuellt att skapa nya, har inga lokala del-
mål eller åtgärder tagits fram inom området. I stället kan nämnas översiktsplanens mål att utveckla grönstruk-
tur inom och mellan tätorterna samt att skapa tätortsnära rekreationsområden. Detta ligger inom ramen för
målet God bebyggd miljö och behandlas i kapitel 14.

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Naturmiljön i siffror 2000. Statistiska centralbyrån/Naturvårdsverket. 2000.
4. Översiktsplan 1998. Burlövs kommun.

Referenser
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”Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biolo-
gisk produktion och livsmedelsproduktion ska skyddas samti-
digt som den biologiska mångfalden och kulturmiljövärdena
bevaras och stärks.”

Miljökvalitetsmål 13

Ett rikt
odlingslandskap

13
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● Åkermarken har ett välbalanserat näringstillstånd, bra markstruktur och mullhalt samt
så låg föroreningshalt att ekosystemens funktioner och människors hälsa inte hotas.

● Odlingslandskapet brukas på sådant sätt att negativa miljöeffekter minimeras och den
biologiska mångfalden gynnas.

● Biologiska och kulturhistoriska värden i odlingslandskapet som uppkommit genom
lång, traditionsenlig skötsel bevaras eller förbättras.

Grunden för människans livsme-
delsförsörjning och för många
växt- och djurarter är den odling-
sbara jorden och ett varierat land-
skap. Människan har brukat jorden
i årtusenden och i odlingslandska-
pet finns därför även många vär-
defulla kulturhistoriska miljöer.

Dagens jordbruk och djurhåll-
ning tillsammans med de senaste
århundradenas föränderliga sam-
hällsplanering har ändrat odlings-
landskapet drastiskt. Det förin-
dustriella jordbruket känneteckna-
des av små jordbruksenheter med
en rad livsmiljöer för olika växt-
och djurarter, t.ex. alléer, odlings-
rösen, märgelgravar m.m.
Användning av bekämpningsme-
del och konstgödsel förekom inte.

Jordens produktionsförmåga bibe-
hölls genom ett varierat, balanserat
utnyttjande av marken. Dagens
jordbruksenheter utgörs av större
sammanhängande ytor utan vare
sig odlingsrösen eller andra
mindre livsmiljöer för växt- och
djurarter. Stora ytor odlas med
samma gröda, ibland även år från
år. Det medför att stora mängder
handelsgödsel krävs för att kvar-
hålla jordens produktionsförmåga
samt att bekämpningsmedel
används i större utsträckning för
att förhindra skadeangrepp. Många
arters livsmiljöer har förorenats
eller försvunnit. På senare år tas
dock återigen större hänsyn till
vad miljön och omgivande växt-
och djurliv tål.Allt fler jordbruk-
senheter lämnar obesprutade och

bredare kantzoner längs åkrarna
som dels tjänar som livsmiljöer för
växter och djur, dels minskar
negativ påverkan på omgivande
vattendrag i form av övergödning
(för hög näringshalt) genom att ta
upp överskottsnäringen i avrin-
ningsvattnet från åkern innan vatt-
net når närbelägna vattenmiljöer.

Nyckeln till ett långsiktigt håll-
bart jordbruk och ett levande
odlingslandskap är att: jorden bru-
kas med eftertanke, så att närings-
balans uppnås i marken mellan
tillförsel och uttag, föroreningarna
i jorden minimeras och närliggan-
de livsmiljöer för växter och djur
bibehålls och skapas.

Bakgrund

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130
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I Burlöv, och i övriga sydvästra
Skåne, finns Sveriges bästa jord-
bruksmarker. Marken tillhör klass
(bonitet) 8-10 och är den högst
klassificerade åkermarken i landet
utifrån ett produktionsperspektiv.
Ur kulturhistoriskt perspektiv
utgör marken värdefull odlings-
byggd. Från att ha varit en utpräg-
lat jordbruksbyggd har utveckling-
en i kommunen gått mot en mer
och mer utpräglad stadsbyggd.

Andelen jordbruksmark upp-
gick (1990) till ca 50 % av kom-
munens yta. Idag (2003) finns ett
tiotal jordbruksfastigheter bedriver
verksamhet inom området.All
utbyggnad utanför tätorterna står i
direkt konflikt med jordbruk-
sintresset. Det innebär att priori-
teringar måste ske mellan olika
intressen. I kommunen har
utvecklingen av nya verksam-
hetsområden prioriterats framför
bibehållandet av jordbruksmark.
Utbyggnad av riksintressen i form
av större vägar och kraftledningar
har skett på bekostnad av jord-
bruksmark.Andelen jordbruks-
mark i kommunen har minskat
och kvarvarande delar splittrats.
Under den kommande 20-årspe-
rioden föreslås i översiktsplanen
ytterligare utveckling av verksam-
hetsområden samt bostadsbebyg-
gelse på jordbruksmark.Andelen
jordbruksmark beräknas minska

till ca 35 % av kommunens yta.

Vissa delar av jordbruksmarken
bedöms ha särskilt stora värden ur
natur- och kulturhistorisk synvin-
kel och utgör riksintresse för kul-
turminnesvården. De föreslås i
översiktsplanen att bevaras som
jordbruksmark. Det gäller bl.a. de
öppna landskapsstråken mellan
Arlövgården - Burlövs kyrkby -
Kronetorp och Åkarp – Hjärup.
Ytterligare område av riksintresse
för kulturminnesvården är odling-
slandskapet närmast söder om
motorvägen E22 och stråket upp
mot Kronetorp – Alnarp.
Området är numera delvis igen-
byggt i strid mot gällande rik-
sintresse. I samband med att arbe-
tet med fördjupade översiktsplaner
för Arlöv och Åkarp påbörjas (år
2003-2004) kommer bevarandet
av detta område att närmare stu-
deras.

Jordbruksmarken i kommunen
utgörs av stora rationaliserade
områden och andelen livsmiljöer
för växt- och djurarter är därför
begränsade.Trots detta finns ett
tiotal skyddsvärda/rödlistade arter
som på olika sätt är beroende av
jordbrukslandskapet. De skydds-
värda arterna omfattar fyra kärl-
växter (paddfot, riddarsporre, san-
dådra och sminkrot), fyra fågelar-
ter (rapphöna, skogsduva, tornfalk

och gulärla) och en däggdjursart
(igelkott). Åtgärder som kan för-
bättra livsmiljön för dessa arter är
exempelvis obesprutade kantzoner
och bevarande av gamla hålträd.
Andra typer av livsmiljöer, s.k.
biotoper, regleras i biotopskyddet i
miljöbalken vilket innebär att bl.a.
alléer, stenmurar och småvatten i
jordbruksområden inte får skadas.

Andelen ängsmark i kommu-
nen är liten. Den innefattar två
områden: havsstrandängen Tågarps
hed och de delar av Bernstorps
mosse som slåttras. Båda områdena
har sedan mycket lång tid tillbaka
hävdats, d.v.s. slåttrats eller betats.
Det har medfört att ett speciellt
växt- och djurliv har utvecklats
som är beroende av fortsatt hävd.
Den långa kontinuiteten av hävd
medför också att områdena är av
kulturhistoriskt intresse.

Förutom naturvärden finns ett
antal bevarandevärda kulturmiljöer
i jordbrukslandskapet - Burlövs
kyrkby, Kronetorps Mölla,
Vallgården,Turelund,Arlövgården,
Stjärnelund m.fl. och de herr-
gårdslika miljöerna kring Stora
Bernstorp och Kronetorps gård, se
Bevarandeplan 2000. Kronetorps
Mölla klassificeras som byggnads-
minne. Något skydd av övriga
byggnader i jordbrukslandskapet
finns inte för närvarande.

Hur är det i Burlöv?
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Det nationella målet om att senast år 2010 skall samtliga ängs- och betesmarker bevaras
och skötas på ett sätt som bevarar deras värden innebär för kommunen att i särskilt vär-
defulla vegetationstyper som Bernstorps mosse och Tågarps hed skall hävden säkerstäl-
las.

Mängden småbiotoper i odlingslandskapet ska bevaras i minst dagens omfattning i hela
landet. För kommunen innebär det att mängden småbiotoper karaktäristiska för respek-
tive landskapstyp skall bevaras t.ex. märgelgravar.

Mängden kulturbärande landskapselement som vårdas ska öka till år 2010 med ca 70 %.
För Skåne innebär det att minst 3.000 gårdar sköter sina kulturbärande landskapsele-
ment senast 2010. Länsstyrelsen ansvarar för detta delmål som genomförs bl.a. med hjälp
av EU:s miljöstöd.

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Senast år 2006 ska åtgärdsprogram finnas och ha inletts för hotade arter som har behov
av riktade åtgärder.

Delmål 4

Senast år 2005 ska ett program finnas för hur lantbrukets kulturhistoriskt värdefulla
ekonomibyggnader kan tas till vara. Målet för Skåne innebär också att kulturarvet i
odlingslandskapet kan upplevas och förstås samt att hotade kulturmiljöer skyddas och
bevaras. I Burlöv redovisas i Bevarandeplan 2000 lantbrukets kulturhistoriskt värdefulla
ekonomibyggnader och kulturmiljöer. Delmålet innebär för kommunen att de identifie-
rade miljöerna långsiktigt ska skyddas och bevaras. Jämför delmål 2, God Bebyggd
miljö. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Delmål 5

Främmande arter och genetiskt modifierade organismer som kan hota den biologiska
mångfalden introduceras inte. (Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Delmål 6

Delmål i Burlöv
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Tabell 13 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Ett rikt odlingslandskap.

Underlag inför ny översiktsplan. Kommunstyrelsen
Bygg- och anläggningsnämnden
Miljö- och räddningsnämnden

Fördjupad översiktsplan för grönområ-
den och landskapsstråk

Åtgärder

1

Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

2003-
2005

Förslag särskilt projekt för informa-
tion till lantbrukare om lagstiftning,
bidrag m.m.

LIP-projektet (ett naturstråk),
åtgärd nr 5, kapitel 14.

Miljö- och
räddningsnämnden

Kommunstyrelsen
Bygg- och anläggningsnämnden
Miljö- och räddningsnämnden

Bibehålla och öka mängden småbiotoper
i odlingslandskapet. Inventering av befint-
liga småbiotoper, informera markägare
om småbiotopernas värde samt skapa
nya.

2 Under
perioden

2003-
2004

Projekt. Informationsskyltar. Kultur-
slinga.

Kultur- och
fritidsnämnden

Förstärka upplevelsen av kulturarvet i
odlingslandskapet, t.ex. markera gamla
gårdsplatser och fornlämningar.

3 Under
perioden

Miljö- och
räddningsnämnden

Inventering av hotade arter i kommunens
markområden 

4 Under
perioden

Beslut om att införa bygglovsplikt
även för lantbrukets byggnader
måste fattas. Enligt ÖP krävs även
områdesbestämmelser över lands-
bygden.

Bygg- och
anläggningsnämnden

Säkerställa och bevara lantbrukets kul-
turhistoriskt värdefulla ekonomi- och
mangårdsbyggnader samt kulturmiljöer
t.ex. Burlövs Kyrkby.

5 2005-
2008

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra

● Antal vårdade landskapselement med miljöstöd eller bidrag till kulturmiljövård. .
Källa: Länsstyrelsen i Skåne..

● Areal åker, äng, naturbetesmark och kultiverad ängsmark.
Källa: Kommunstyrelsen, Burlövs kommun.

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. Skånes värdefulla jordbruksmark. Länsstyrelsen i Skåne. 2001.
3. Miljö från A till Ö. Svenska folkets miljölexikon. Bra Böcker AB. 1992.
4. Översiktsplan 1998. Burlövs kommun.
5. Bevarandeplan 2000. Burlövs kommun.
6. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.

Referenser
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”Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god
och hälsosam livsmiljö samt medverka till en god regional
och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas tillvara och
utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och
utformas på ett miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt
god hushållning med mark, vatten och andra resurser främ-
jas.”

Miljökvalitetsmål 14

God bebyggd
miljö

14
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● Den bebyggda miljön ger skönhetsupplevelser och trevnad samt har ett varierat utbud
av bostäder, arbetsplatser, service och kultur så att alla människor ges möjlighet till ett
rikt och utvecklande liv och så att omfattningen av människors dagliga transporter kan
minskas.

● Det kulturella, historiska och arkitektoniska arvet i form av byggnader och bebyggelse
miljöer samt platser och landskap med särskilda värden värnas och utvecklas.

● Natur- och grönområden med närhet till bebyggelse och med god tillgänglighet värnas
så att begovet av lek, rekreation, lokal odling samt ett hälsosamt lokalklimat kan
tillgodoses.

● Användningen av energi, vatten och andra naturresurser sker på ett effektivt,
resursbesparande och miljöanpassat sätt och främst förnybara energikällor
ska användas.

● Människorna utsätts inte för skadliga luftföroreningar, bullerstörningar,
skadliga radonhalter eller andra oacceptabla hälso- eller säkerhetsrisker.

● Naturgrus nyttjas endast när ersättningsmedel inte kan komma i fråga
med hänsyn till användningsområdet.

● Den totala mängden avfall och avfallets farlighet minskar.
● Avfall och restprodukter sorteras så att de kan behandlas efter sina egenskaper

och återföras i kretsloppet i ett balanserat samspel mellan staden och dess omgivning.

Målet innebär bland annat följande:

Svenska miljömål - delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens proposition 2000/01:130

Utvecklingen av våra bebyggel-
semiljöer pågår ständigt. Olika tid-
sperioder har sina kännetecken för
bebyggelsemiljön. Syftet med mil-
jömålet ”God bebyggd miljö” är
att skapa en livsmiljö för männi-
skor med minimal negativ mil-
jöpåverkan.Att planera med mil-
jömål är ett sätt att uppnå detta på
och det innebär att systematiskt ta
hänsyn till människors och mil-
jöns behov för att skapa en lång-
siktigt hållbar utveckling.
Miljömålet ”God bebyggd miljö”
omfattar allt från att den bebyggda
miljön ska skapa skönhetsupple-
velser och trivsel till hur dagens
samhälle kan minska de belast-
ningar på miljön som uppkommer
i samband med vår moderna liv-
sstil. I textrutan ovan definieras
miljömålet närmare. I följande
text behandlas de områden som
miljömålet ”God bebyggd miljö”
innefattar utifrån hur situationen
är i kommunen.

God bebyggd miljö i
Burlövs kommun?

Burlövs kommun är belägen i
ett kulturhistoriskt intressant
område med en av Sveriges äldsta
boplatser vid Sege bro, inom
Malmö stad, strax invid gränsen
mellan Malmö och Burlövs kom-
muner. Med sina 19 km2 är den
till ytan den näst minsta kommu-
nen i Sverige. Dess storlek och
läge mitt i Öresundsregionen är
attraktivt ur många aspekter -
korta avstånd till arbete, högskola
och universitet, kultur och nöjen.
Närheten till storstadsregionen
innebär dock att kommunen får ta
del av storstadens problematik –
störningar från väg- och järn-
vägstrafik i form av buller, vibra-
tioner och barriäreffekter samt
liten andel allemansrättslig mark.

Nedan ges en beskrivning av
tillståndet i kommunen utifrån det
nationella miljömålet ”God
bebyggd miljö” och de nationella
delmål som angivits till målet.

Planeringsunderlag
och strategier 

Grunden för att åstadkomma en
”God bebyggd miljö” är att redan
på planeringsstadiet ta hänsyn till
de faktorer som skapar en god liv-
smiljö. I kommunen finns ett antal
planeringsunderlag som utgör stöd
i planeringsarbetet. Det övergri-
pande verktyget för planering är
kommunens översiktsplan, antagen
1998, aktualiserad 2002.

Översiktsplanens övergripande
mål för boendemiljön är att en
god boendemiljö ska erbjudas
kommunens invånare. Strategin
för att uppnå detta är:

● att utveckla grönstrukturer
inom och mellan tätorterna,
● att skapa tätortsnära rekreation-
sområden,
● att genomföra utbyggnad av
miljöprioriterade genomfarter i
tätorterna,
● att inom tätorterna, i anslutning
till de omgivande trafiklederna

Bakgrund
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och de korsande järnvägarna,
genomföra miljöförbättrande
åtgärder,
● att minska trafikbarriärerna,
såväl inom tätorterna som mot
omgivningen.

Ytterligare mål och planer-
ingsunderlag utgörs av naturvård-
splan, grönstrukturplan och beva-
randeplan. Därtill kommer kom-
munens miljöpolicy, som slår fast
att: den fysiska planeringen skall
utgå från miljöns bästa och att det
för att skapa en bra närmiljö i
kommunen är särskilt viktigt att
arbeta för att utöka de tätortsnära
rekreationsområdena.
Ovannämnda planer och strategier
är antagna av kommunfullmäktige
eller närmast berörd politisk

nämnd. Därtill har kommunen
deltagit i ett riksomfattande EU-
projekt ”SAMS –
Samhällsplanering med miljömål i
Sverige”, och under 2002-2003
har ortsanalyser tagits fram för
Åkarp respektive Arlöv.

Under 2003 – 2004 kommer
framtagningen av fördjupade över-
siktsplaner för Arlöv och Åkarp
att påbörjas. De nya planeringsun-
derlag som tagits fram sedan anta-
gandet av översiktsplanen, t.ex.
SAMS-projektet och ortsanalyser-
na, kommer att arbetas in i dessa.

Grön- och naturområde

Flera fina parker och grönområ-
den finns i kommunen t.ex.
Spillepengs friluftsområde,

Granbacken, Stationsparken i
Åkarp och Svanetorps park.
Parkerna rustas upp kontinuerligt.
Den senaste genomförda upprust-
ningen var av Svenshögsparken år
2002, i vilken en motionsslinga
och boulebana anlades, lekplatsen
upprustades och kompletteringar
av trädplanteringar genomfördes.

Andelen grönområden i kom-
munen kommer att öka under de
närmaste åren bl.a. genom en sats-
ning på projektet tätortsnära
natur. Det är ett projekt som
innefattar anläggning av ett grö-
nområdesstråk med damm och
ängsmark från Sege å, söder om
Arlövsgården, upp förbi
Arlövsgården och därefter genom
en nyanlagd gångstig, omgiven av

träd- och buskridåer, genom jord-
bruksmarken upp till Kronetorps
Mölla, och vidare längs Dalby-
vägen. Satsningen är av stor vikt
eftersom det i kommunen råder
stor brist på allemansrättslig mark,
enbart 0,06 ha/person jämfört
med 0,5 ha/person för hela Skåne
län. På grund av kommunens be-
gränsade yta är det även av stor
vikt att flera närliggande grönom-
råden finns i direkt anslutning
utanför kommunen t.ex.Alnarps-
parken och Bulltofta friluftsområ-
de.

I kommunen finns även många
fina trädgårdsmiljöer som i villa-
områdena skapar trevliga prome-
nadstråk och i Arlöv utgör kyrko-
gården en grön oas. Strategier för
bevarandet och utvecklingen av
grön- och vattenområden anges i

översiktsplanen, naturvårdsplanen
och grönstrukturplanen.

Trafik

Burlövs läge mitt i flera större
kommunikationsstråk medför att
ett stort antal fordon dagligen pas-
serar kommunen se tabell 1.1
kapitel 1. Därtill kommer pend-
lingen till och från kommunen. År
2001 var den dagliga inpendlingen
ca 4800 personer och utpendling-
en ca 4600 personer.

I översiktsplanen redovisas tre
huvudmål för kommunikationer:

● Att helt få bort dödsolyckorna i
trafiken.
Den s.k. nollvisionen ska eftersträ-
vas.
● Att tätorternas goda kollektiv-
trafik skall bevaras och utvecklas.

● Att miljöbelastningen från trafi-
ken skall minskas.

De senaste åren har flera insatser
vidtagits inom trafikområdet i
enlighet med översiktsplanens
mål. Bland annat har åtgärder
gjorts för att minska och flytta
genomfartstrafiken från centrum
t.ex. miljöprioriterad genomfart
på Lundavägen och Dalbyvägen.
Därtill har flera åtgärder har
genomförts för att förbättra cykel-
och gångbanevägnätet, t.ex. gång-
och cykelväg mellan Arlöv och
Alnarp innefattande en bro över
Västkustvägen samt ny gång- och
cykelväg mellan Åkarp och
Alnarp.Ytterligare förbättringar
som gjorts under senare år är bl.a.
planskild korsning med trafikled
mellan Svenshögsområdet och
Burlövs Egnahem, upphöjda
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gång- och cykelöverfarter och
hastighetsdämpare (vägkuddar).

Länsstyrelsen har i samband med
en granskning av kommunens
översiktsplan år 2001 framfört att
en särskild plan eller strategi för
minskad bilanvändning och miljö-
anpassade transporter bör tas fram
i kommunen. Exempel på sådan
plan är MaTs-projekt
(MiljöanpassatTransportsystem)
som pågår i flera andra kommuner
i länet.

Kulturhistoriskt
värdefull bebyggelse

I kommunen finns ett stort antal
kulturhistoriskt bevarandevärda
byggnader och miljöer. Hela
Burlövs Kyrkby liksom 15 beva-
randevärda miljöer inom Arlövs
och Åkarps tätorter, 14 gårdar
eller anläggningar på landsbygden
samt ett antal enskilda hus i Arlöv
och Åkarp omnämns i
Bevarandeplan 2000. Planen inne-
håller strategier för hur kulturhi-
storiska och estetiska värden ska
tillvaratas och utvecklas. De kul-
turhistoriska byggnaderna utgör
en stor källa till kunskap om
kommunens historia. Förutom
byggnader finns även ett antal
kulturhistoriskt värdefulla miljöer
som trädgårdar, gator, markbelägg-
ningar m.m.Vid nästa översyn av
bevarandeplanen kommer större
vikt att läggas även vid dessa. I
Ortsanalys för Åkarp (2002) samt
Ortsanalys för Arlöv (2003) har de
båda tätorternas historia samman-
ställts.

Buller 

Buller definieras ofta som icke
önskvärt ljud. Det är den miljö-
faktor som anges som mest stö-
rande, i de flesta intervjuunder-
sökningar angående boendemil-
jön. Upplevelsen av buller varierar
med en stor mängd faktorer.
Förutom själva ljudnivån har
exempelvis ljudets karaktär och
den bullerutsatta personens inställ-
ning till bullerkällan mycket stor
betydelse.

Ekvivalent ljudnivå är ett slags

medelljudnivå under en given tid-
speriod (t ex dagtid kl 07-18).
Maximal ljudnivå är den högsta
momentana ljudnivån under en
enstaka bullerhändelse, t ex en
fordonspassage.

Den största källan till bullerstör-
ningar i Sverige är buller från väg-
trafik och därefter buller från järn-
vägstrafik. Samlade riktlinjer för
trafikbuller finns bl. a. i
Infrastrukturpropositionen
1996/97:53. Riktvärden för tra-
fikbuller som normalt inte bör
överskridas vid nybyggnation av
bostadsbebyggelse eller vid
nybyggnation eller väsentlig
ombyggnad av trafikinfrastruktur:

30 dBA - dygnsekvivalentnivå
inomhus
45 dBA - maximalnivå inomhus,
nattetid
55 dBA - dygnsekvivalentnivå
utomhus vid fasad *) **)
70 dBA - maximalnivå utomhus
vid uteplats i anslutning till bostad

*) För järnvägstrafik eller annan spåran-
läggning avser ekvivalentnivå 55 dBA vid
uteplats och för övriga bostadsområdet
gäller ekvivalentnivå 60 dBA.
**) För flygbuller avses FBN 55 dBA

Vid tillämpning av riktvärdena
vid åtgärder i trafikinfrastrukturen
bör hänsyn tas till vad som är tek-
niskt möjligt och ekonomiskt
rimligt. I de fall utomhusnivån
inte kan reduceras till nivåer
enligt ovan bör inriktningen vara
att inomhusvärdena inte över-
skrids.

Då samtliga riktvärden enligt
ovan uppfylls kan man fortfarande
höra trafiken även om nivån är
lägre än om riktvärdena över-
skrids.
I kommunen uppstår ljudnivåer
över infrastrukturpropositionens
riktvärden vid fastigheter som är
belägna i närheten av järnvägar
och högtrafikerade vägar. På flera
platser inom kommunen har man
redan vidtagit bullerskyddsåtgär-
der.
Det finns t ex avskärmande vallar
och plank vid motorvägarna, som

minskar trafikbullernivåerna såväl
utomhus som inomhus. För att
minska tågbullernivåerna inomhus
har Banverket bytt ut befintliga
fönster till fönster med högre lju-
disolering vid ett stort antal fastig-
heter längs södra stambanan.

Burlövs kommun har, under
hösten 1999, genomfört buller-
mätningar i parker och rekrea-
tionsområden. Dessa mätningar
kan sammanfattas på följande sätt:
under rusningstrafik, d.v.s. på
morgon och eftermiddag/kväll, är
den ekvivalenta ljudnivån inom
delar av kommunen omkring 55-
60 dBA.

Under perioder då det inte är rus-
ningstrafik minskar bullernivån på
flera platser till under 50 dBA.
Inom kommunen finns några
områden som (åtminstone under
vissa delar av dagen) kan ha nivåer
omkring 40 dBA. En ekvivalent
ljudnivå på 40 dBA måste anses
vara ett mycket lågt värde med
tanke på att kommunen är tätbe-
folkad och belägen i en storstads-
region.

Uttag av naturgrus 

Sand och grus används i stora
mängder som fyllnadsmaterial för
vägbyggnad och betongtillverk-
ning men även inom byggnadsin-
dustrin samt keramisk, mekanisk
och metallurgisk industri.
Tillgångarna på naturgrus är
begränsade och i närheten av
tätorter utgör de ofta dricksvat-
tenreservoarer. De senaste 15 åren
har användningen av krossgrus
från berg ökat till förmån för
naturgruset. Ur naturvårdssynvin-
kel är det något bättre eftersom
det finns stora tillgångar på berg i
Sverige.Andra alternativ kan vara
att använda slaggrus (icke bränn-
bara rester från avfallsförbränning)
istället. SYSAV AB (Sydvästra
Skånes avfallsaktiebolag) har till-
sammans med andra intressenter
inom ballastindustrin startat
ÅGAB Syd AB, där inerta massor
återvinns. I kommunens verksam-
heter används naturgrus främst på
lekplatser som fallunderlag.
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Avfall

Avfallshanteringen i kommunen
hanteras av SYSAV AB (Sydvästra
Skånes Avfallsaktiebolag) i vilket
nio kommuner i sydvästra Skåne
är delägare. Målet är att så lite som
möjligt ska deponeras och istället
återanvändas, återvinnas, kompo-
steras eller behandlas på annat sätt.
Det sker genom en kombination
av behandlingsmetoder: återbruk,
återvinning, sortering, förbränning
med energiutvinning, komposter-
ing och andra biologiska behand-
lingsmetoder.

I kommunen finns flera återvin-
ningsstationer där sorterade hus-
hållssopor (förpackningar, tid-
ningspapper och wellpapp) kan
lämnas för materialåtervinning,
exempelvis vid Burlövs Center,
Arlöv och Gränsvägen, Åkarp.
Närmaste miljöstation för farligt
avfall (kemikalier, lysrör m.m.)
samt återvinningscentral (grovso-
por, trädgårdsavfall, elektroniska
produkter) är Sjölunda, Malmö.
Övriga hushållssopor som inte
sorteras ut hämtas av kommunens
entreprenör och körs till SYSAV:s
förbränningsanläggning, i Malmö.

Energi

I kommunen utnyttjas el, fjärr-
värme, gas och olja för uppvärm-
ning. Strategier och riktlinjer för
kommunens energiförsörjning
anges i översiktsplanen. Riktlinjer
för kommunen är fortsatt satsning
på utbyggnad av fjärrvärme i
tätorterna samt utnyttjande av
värmepumpar och miljövänliga
energislag t.ex. solenergi. En ener-
giplan bör också tas fram. Under
hösten 2002 har påbörjats en fler-
årssatsning för att minska energi-
förbrukningen. Ett datoriserat
övervakningssystem av värme-
och ventilationssystemet införs i
ett antal kommunala fastigheter.

Inomhusmiljö 

Bostäder och offentliga lokaler
som äldreboende och skolor,
granskas bl.a. av miljö- och rädd-
ningsnämnden. En policy för sko-
lor respektive förskolor och fri-
tidshem har antagits av nämnden.

Kommunen och dåvarande
Yrkesinspektionen genomförde
1995-1997 en kartläggning av
inomhusmiljön i förskolor och

skolor. Det konstaterades bl.a. att
det fanns stora brister i värme-
och ventilationssystemen. Likaså
påtalades att felaktig användning
av lokaler förekom genom t.ex.
för stort antal personer i lokaler
än vad byggnad och ventilation
var avsedda för. Förslag till åtgär-
der för att förbättra inomhusmil-
jön lämnades.
Utbildnings- och kulturförvalt-
ningen tog år 2000 fram en
central plan för arbetsmiljön inom
barn- och utbildningsnämndens
verksamhetsområde. Den innefat-
tar både inne- och utemiljön.
Bygg- och anläggningsförvaltning-
en tog 2001 fram en handling-
splan för kartläggning av inom-
husmiljön i skolor, förskolor och
fritidshem för att skapa skötselru-
tiner med tyngdpunkten lagd på
ventilation och städning.

Under 2000 – 2002 har kom-
munen deltagit i ett särskilt pro-
jekt angående ”Luftkvalitet i dag-
hem och förskolor”. I projektet
har studerats/genomförts: städkva-
litet, ventilation och bullermät-
ningar.
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Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande grundas på program och stra-
tegier för:
● hur planeringen av stadsmiljön kan åstadkomma en minskad bilanvändning och

förbättra förutsättningarna för miljöanpassade och resurssnåla transporter,
● hur kulturhistoriska och estetiska värden ska tas tillvara och utvecklas,
● hur grön- och vattenområden i tätorter och tätortsnära områden ska bevaras

och andelen hårdgjord yta inte ökas,
● hur energianvändningen ska effektiviseras, hur förnyelsebara energiresurser

ska tas till vara och hur utbyggnad av produktionsanläggningar för fjärrvärme,
solenergi, biobränsle och vindkraftverk ska främjas.

I kommunen finns redan strategier för hur detta ska ske, bl.a. i översiktsplanen. Det
nationella målet innebär för kommunen att strategierna kontinuerligt bör revideras och
införlivas i samhällsplaneringen.

Det nationella delmålet om att kulturhistoriskt värdefulla bebyggelsen senast år 2010 ska
vara identifierad och ett program finnas för skydd av dess värden, innebär för kommu-
nen att minst 25 % av den värdefulla bebyggelsen identifierad i Bevarandeplan 2000
också ska vara långsiktigt skyddad.

Buller:
● Antalet människor som utsätts för trafikbullerstörningar överstigande de riktvärden

som riksdagen ställt sig bakom för buller i bostäder ska ha minskat med 5 % till
år 2010 jämfört med år 1998.

● För att bevara tysta/bullerfria områden skall infrastrukturplaneringen förhindra
ytterligare fragmentering av landskapet och använda redan existerande korridorer
istället för nya, där landskapet är förhållandevis opåverkat av buller.
(Särskilt delmål för Skåne och Burlöv)

Delmål 1

Delmål 2

Delmål 3

Det nationella målet för naturgrus innebär för Skåne att år 2010 är länets uttag av
naturgrus högst 1 miljon ton per år och andelen återanvänt material utgör minst 15 %
av ballastanvändningen. För Burlöv innebär målet att den totala användningen av natur-
grus inte ska öka.

Delmål 4

● Mängden deponerat avfall ska minska med minst 50 % till år 2005 räknat från
1994 års nivå samtidigt som den totala mängden genererat avfall inte ökar. För
Burlöv innebär målet att den totala mängden deponerat avfall ska minska genom
utökad källsortering och att mängden avfall som genereras inte ska öka.

● Samtliga avfallsdeponier har senast år 2008 uppnått en enhetlig standard och
uppfyller högt uppställda miljökrav enligt EU:s beslutade direktiv om deponering av
avfall.

Delmål 5

År 2020 skall byggnader och deras egenskaper inte påverka hälsan negativt. Därför skall
det säkerställas att samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid
senast år 2015 har en dokumenterat fungerande ventilation. I kommunen ska delmålet
om fungerande ventilation vara uppnått år 2005.

Delmål 7

Radon: se kapitel 6. Säker strålmiljö.Delmål 8

Energianvändning m.m. i byggnader:
se kapitel 2. Frisk luft.

Delmål 6

Delmål i Burlöv

Att kraftledningarna till och från Sege transformatorstation grävs ner. (Särskilt delmål för
Burlöv, se även kapitel 6)Delmål 9
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Tabell 14 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet God bebyggd miljö.

Slutgiltigt beslut om tunnel är ännu ej
fattat. I Banverkets järnvägsutredning
och miljökonsekvensbeskrivning finns
ytterligare två alternativ beskrivna för
passagen. Kommunen påverkar genom
att delta i miljögrupp samt ta fram
egna utredningar t.ex. ortsanalys över
Åkarp.

BanverketJärnvägstunnel i Åkarp 

Åtgärder

1

Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

Pågående

KommunstyrelsenFördjupade översiktsplaner (Arlöv
resp. Åkarp) 

2 2003-
2005

Underlag inför ny översiktsplan. Kommunstyrelsen
Bygg- och anläggningsnämnden
Miljö- och räddningsnämnden

Fördjupad översiktsplan för grönom-
råden och landskapsstråk 

3 2003-
2005

Tilläggsbestämmelser till detaljplaner
gör den juridiskt bindande.

Bygg- och anläggningsnämndenUppföljning av bevarandeplanen4 Pågående
Åkarp

Upprustning Bygg- och anläggningsnämndenUtemiljöer på skolor, förskolor
och dagis 

8 2003-2008

Miljö- och räddningsnämndenBullerkartläggning med åtgärdsförslag9 Under
perioden

Krävs enligt lag. Syfte att undersöka
funktionshindrades tillgänglighet till det
offentliga rummet.

Bygg- och anläggningsnämndenTillgänglighetsstudie10 Under
perioden

Uppdatering Bygg- och anläggningsnämndenRenhållningsordning och avfallsplan11 Under
perioden

Bygg- och anläggningsnämndenKvalitets- och miljöprogram
för kommunala byggen

12 2005

Kartläggning av slutdatum för konces-
sionstiderna för ledningarna som
underlag för vidare diskussion med
Sydkraft.

Kommunstyrelsen och av den
utsedda nämnder samt
Sydkraft.

Kraftledningarna till och från Sege
transformatorstation grävs ner.

13 2003–

Lokalt Investerings Program för hållbar
utveckling (LIP) projekt.

Bygg- och
anläggningsnämnden
Kommunstyrelsen

Tätortsnära natur –
grönområde/stråk med damm och
gångslinga från Sege å nedanför
Arlövsgården till Dalbyvägen via
Kronetorps Mölla

5 3,5+3,5 milj
(statligt och
kommunalt
anslag

2003-
2004

Bygg- och
anläggningsnämnden

Projekt upprusta grönområde:
1. Rinnebäcksparken
2. Harakärrsparken
3. Kockumsområdet 

6 1. 2003
2. 2003-

2004
3. 2004

Upprustning av kommunala lekplatser Bygg- och anläggningsnämndenProjekt lekplatser7 3 miljoner 2003-2008

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra
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● Andelen människor som utsätts för trafikbuller störningar överstigande de riktvärden som riksdagen ställt
sig bakom för buller i bostäder.
Källa:Vägverket, Banverket, Burlövs kommun

● Mängden hushållsavfall som levereras till SYSAV.
Källa: Bygg- och anläggningsnämnden, Burlövs kommun.

● Energiförbrukningen i kommunens fastigheter.
Källa: Bygg- och anläggningsnämnden, Burlövs kommun.

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Svenska miljömål – delmål och åtgärdsstrategier. Regeringens Proposition 2000/01:130.
2. De svenska miljömålen. Broschyr med tillhörande plansch. Miljöbalksutbildningen 1999.
3. Bevarandeplan 2000. Burlövs kommun.
4. Översiktsplan 1998. Burlövs kommun.
5. Ortsanalys Åkarp. Burlövs kommun. Scandiaconsult Sverige AB. 2002.
6. Ortsanalys Arlöv. Scandiaconsult Sverige AB. 2003.
7. Skånes miljömål och miljöhandlingsprogram. Remissupplaga. Länsstyrelsen i Skåne. Remitterad 2002-12-16.
8. Planera med miljömål! Fallstudie Burlövs, livsmiljöprojektet. Boverket. Naturvårdsverket. 2000.
9. Textavsnitt om buller till kommunens miljöprogram. Ingemansson Technology AB. 2003.

10. Infrastrukturpropositionen 1996/97:53.
11. Vägledning för tillsyn och etablering av förskolor och fritidshem i Burlövs kommun. Miljö- och räddningsnämnden,

Burlövs kommun. 2001.
12. Vägledning för skol- och undervisningslokaler i Burlövs kommun. Miljö- och räddningsnämnden, Burlövs kommun. 1993

Referenser
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”Att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa på
lika villkor för hela befolkningen.”

Propositionen ”Mål för folkhälsan – 2002/03:35”

Mål för folkhälsan

Hälsa
på lika villkor

15
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Ojämlik hälsoutveckling

I Sverige har vi internationellt
sett en mycket god folkhälsa.
Hälsan och överlevnaden bland
befolkningen har för de flesta av
oss ökat de senaste åren. Denna
positiva utveckling har dock inte
varit lika inom alla samhälls- och
åldersgrupper, utan i vissa grupper
har hälsan snarare försämrats. Hos
medelålders och äldre människor
har hälsan förbättrats men bland
yngre har hälsan försämrats.Andra
grupper mellan vilka hälsoskillna-
der förekommer är kön, etniska
grupper och sociala grupper. Med
bakgrund av denna utveckling
överlämnade nationella folkhälso-
kommittén i oktober 2000 betän-
kandet Hälsa på lika villkor –
nationella mål för folkhälsan
(SOU 2000:91) till
Socialdepartementet. I april 2003
antog riksdagen propositionen
”Mål för folkhälsan –
2002/03:35” innefattande förslag
till ett nationellt folkhälsomål
enligt ovan. I propositionen före-
slås vidare elva målområden för
det samlade folkhälsoarbetet.
Målområdena visar kommuner,
landsting, frivilligorganisationer
och andra aktörer hur de själva
kan arbeta för att nå det övergri-
pande folkhälsomålet.

Barns och
ungdomars hälsa

Barn- och ungdomar i Sverige
bedömer sin hälsa och livskvalitet
som mycket god och generellt sätt
bättre än i andra länder i Europa.
Icke desto mindre visar tendenser
att hälsan hos barn- och ungdo-
mar är på väg att försämras. I flera
sjukdoms- eller symtomgrupper
ökar andelen yngre t.ex. allergier
och annan överkänslighet, värk i
rörelseorganen samt psykiska sym-
tom i form av bl.a. trötthet, sömn-
besvär och nedstämdhet.
Ungdomars vanor har de senaste
åren utvecklats oroväckande mot
att fler ungdomar prövar narkotika
och regelbundet dricker alkohol
tillsammans med ökad frekvens av
tonårsaborter och sexuellt över-
förbara sjukdomar.Till detta kom-
mer att alltfler rör sig mindre i det
vardagliga livet och andelen över-
viktiga bland yngre har ökat.

Vuxnas hälsa 

För merparten av befolkningen
har hälsan och överlevnaden för-
bättrats de senaste åren. Under 90-
talet har utvecklingen bl.a. gått
mot färre hjärt- och kärlsjuka,
minskad dödlighet i cancer, mins-
kad olycksfallsdödlighet, minskad

alkoholrelaterad dödlighet och
friskare äldre. Den förbättrade häl-
san beror på bättre levnadsvanor
t.ex. minskad rökning, hälsosam-
mare kost och mer motion på fri-
tiden samt goda insatser från
sjukvården. Hälsan i åldrarna 16-
44 år har dock under 90-talet
långsamt försämrats. Det är främst
psykisk ohälsa som ängslan, oro
och ångest samt sömnproblem
som har blivit vanligare. I slutet av
1990-talet var problemen vanligast
bland utrikesfödda, framför allt
från länder utanför Europa.Värk i
rörelseorganen har under 90-talet
ökat bland både män och kvinnor
i åldrarna upp till pensionsåldern
och är idag ett problem för
många.

Risk för ohälsa

Riskerna är störst för dem som
samtidigt har flera ogynnsamma
förhållanden.Att t.ex. vara ensam-
stående förälder och ha en låg
inkomst ökar risken för ohälsa.
Om man dessutom har ohälso-
samma levnadsvanor ökar riskerna
ytterligare för ohälsa hos både för-
älder och barn.

Bakgrund
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Det är svårt att ge en fullständig
bild av folkhälsoläget i kommu-
nen. Det beror framför allt på avs-
nittets korta omfång samt på att
en fullständig sammanställning av
folkhälsoläget i kommunen saknas.
Ett försök att få en uppfattning
om hälsoläget har ändå gjorts.
Utgångspunkten har varit utveck-
lingen av ohälsotalet i kommunen,
rapporterna Folkhälsa i Skåne
1999, Region Skåne, och
Hälsoförhållanden i Skåne,
Folkhälsoenkät 2000, Region
Skåne, dialog och samtal med
kommunens Folkhälsoråd samt
andra nyckelpersoner vad gäller
hälsa.

Högt ohälsotal 

Ett sätt att beskriva hälsan i en
grupp är att titta på ohälsotalet,
d.v.s. den kvot i vilken antalet
ersatta dagar med sjukpenning,
arbetsskade- och rehabiliterings-
penning, förtidspension/sjukbidrag
samt sjukersättning vid utbild-
ningsbidrag ställs i relation med
antalet inskrivna försäkrade i
åldern 16-64 år. I kommunen var
ohälsotalet år 2002 = 49,9 dagar,
vilket skall jämföras med ohälsota-
let för länet 41,0 dagar och hela
riket 43,9 dagar, enligt
Försäkringskassans statistik, se
figur 16. Ohälsotalet i kommunen
är nästan tio dagar högre än
genomsnittet för länet och för
riket i övrigt.

Höga vårdkostnader
och högt vårdbehov 

Kommunen har de näst högsta
vårdkostnaderna och vårdbehovet
i hela regionen, 10 % högre än
det genomsnittliga värdet för regi-
onen. Enbart Landskrona ligger
sämre till enligt sjukvårdsstatistik
Folkhälsa i Skåne 1999, Region
Skåne. I rapporten konstateras
bl.a. att Burlövs kommun ligger
över genomsnittet i regionen vad
gäller ett antal sjukdomsgrupper
t.ex. cancer, cerebrovaskulära sjuk-
domar (stroke m.m.), ischemiska
hjärtsjukdomar/svikt och inflam-
matoriska ledsjukdomar.
Beträffande tandhälsan för barn i
åldern 6 år är den bättre i kom-
munen än genomsnittet i länet.

Invånarnas egen
hälsouppskattning 

Ett slumpmässigt urval av invå-
narna i kommunen har i samband
med den senaste folkhälsounder-
sökningen i länet, Folkhälsoenkät
2000, fått besvara ett antal hälso-
och livsstilsfrågor.Av ett sextiotal
hälsoindikatorer som redovisas
kommunspecifikt har kommunens
invånare svarat ungefär som
genomsnittet i regionen i ca 60 %
av fallen. I övriga fall har till nittio
procent ett sämre hälsoläge eller
hälsoindikation uppgetts.
Områden där kommuninvånarna
har uppgett ett sämre hälsoläge är

bl.a. dålig
självskattad hälsa
bland kvinnor,
hög sjukfrånvaro
bland kvinnor,
bestående funk-
tionsnedsättning
bland kvinnor,
långvarig sjuk-
dom bland män,
dagliga rökare
bland män samt
låg fysisk aktivitet
bland män.
Positivare häls-
oläge har upp-
getts bl.a. genom
att andel kvinnor

som slutat röka är större, andel
män som använder smärtstillande
medel färre och antalet män som
inte är socialt aktiva är färre.

Barns och
ungdomars hälsa 

I Sverige har de flesta barn och
ungdomar en mycket god hälsa. I
kommunen upplevs hälsoläget för
barn och ungdomar vara något
sämre än i riket generellt.
Hälsoutvecklingen bedöms i stort
sett följa den nationella trenden
som visar att hälsoläget håller på
att försämras, framför allt beträf-
fande psykisk ohälsa, stressrelatera-
de sjukdomar (huvudvärk, magka-
tarr) och värk i rörelseorganen.

Hälsofrämjande arbete
i kommunen

I kommunen arbetar man för att
förbättra hälsan genom gemen-
samma insatser från olika håll. Ett
exempel är Folkhälsorådet bestå-
ende av förtroendevalda, personal
från utbildning- och kulturförvalt-
ningen, socialförvaltningen, miljö-
och räddningsförvaltningen, vård-
centralen, Försäkringskassan,
Burlövs Bostäder och polisen.
Pågående hälsoprojekt i kommu-
nen är bl.a. ”Hälsofrämjande
arbetsplatser”
(Försäkringskassan/Företag),
”Svenshögsprojektet” (Barn- och
utbildningsnämnden tillsammans
med Burlövs Bostäder – motion-
sprojekt för skolelever),
”Drogsamordnare”
(Folkhälsorådet) och ”Våga-pro-
jektet”
(Vårboskolan/Dalslundskolan i
samarbete med polisen – projekt
för att våga stå emot droger m.m.)
m.fl. Utöver kommunens insatser
finns därtill ett stort antal kultur-
och fritidsorganisationer samt reli-
giösa samfund vars verksamheter
utgör ett viktigt stöd för folkhäl-
san.

Hur är det i Burlöv?

Figur 15 Ohälsotalets utveckling under år 1998-2002.

Ohälsotalet
(dagar/år)

1998 1999 2000 2001 2002

5

3

Rik Skån Burlö

4
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Burlövs kommun
som arbetsgivare

Av Burlövs kommuns anställda
bor de flesta i kommunen.
Kommunen arbetar aktivt med att
förbättra arbetsmiljön såväl den
fysiska som den psykosociala.

Samtidigt följer kommunen sta-
tistiken för sjukfrånvaron bland de
anställda och precis som i riket i
övrigt har sjukfrånvaron ökat de
senaste åren. Kommunen har anta-
git ett åtgärdsprogram samt en
handlingsplan med syfte att mins-

ka sjukfrånvaron. För det förebyg-
gande arbetet har kommunen
beslutat om en policy för att för-
bättra den psykosociala arbetsmil-
jön.

Burlövs kommun ska verka för att målet ”Hälsa på lika villkor” uppfylls. För att nå målet krävs enligt proposi-
tionen ”Mål för folkhälsan – 2002/03:35” att nedanstående målområden innefattas i folkhälsoarbetet.

● Delaktighet och inflytande i samhället
● Ekonomisk och social trygghet
● Trygga och goda uppväxtvillkor
● Ökad hälsa i arbetslivet
● Sunda och säkra miljöer och produkter
● En mer hälsofrämjande hälso- och sjukvård
● Gott skydd mot smittspridning
● Trygg och säker sexualitet och en god reproduktiv hälsa
● Ökad fysisk aktivitet
● Goda matvanor och säkra livsmedel
● Minskat bruk av tobak, alkohol, ett samhälle fritt från narkotika och doping samt minskade

skadeverkningar av överdrivet spelande.

Delmål i Burlöv
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Tabell 15 Förslag på åtgärder i Burlöv för att uppnå målet Hälsa på lika villkor.

Förtroendevalda och representanter
från kommunens förvaltningar, vård-
centralen, Försäkringskassan och
Burlövs Bostäder.

Leds av ordförande i social-
nämnden.

Folkhälsorådet

Åtgärder

1

Kommentar
Cirka-
kostnad TidplanUtförs av

70,000 kr
per år

Fort-
löpande

Representanter från närpolisen, fritid-
senheten, skolan, socialförvaltningen
och folkhälsorådet.

Sammankallande är
folkhälsorådet

Brottsförebyggande gruppen (BRÅ)2 Fort-
löpande

Förebyggande mot droger FolkhälsorådetDrogsamordnare3 1 miljon
(varav 
450.000 kr
bidrag från
länsstyrel-
sen)

2003-
2005

I samverkan med Region SkåneHälsofrämjande
1.Arbetsplatser
2. Boende
3. Skolor

4 Fort-
löpande

Målgrupp –
ungdomar och missbrukare

SocialnämndenProjekt stödboende5 640.000 kr
(Ansökt om
320.000 kr
från länssty-
relsen)

2003-
2004

Barn- och utbildningsnämnden
tillsammans med
Burlövs Bostäder

Svenshögsprojektet6 2003

Målet är att genom ökad samverkan
skapa bättre förutsättningar för en god
hälsa i kommunen.

Samverkansgrupp vårdcentra-
len, Försäkringskassan och
socialnämnden.

BURSAM7 Fort-
löpande

Ett ”Öra” till varje skola, d.v.s. en ljuss-
linga som indikerar rött om bullerni-
vån inomhus är för hög.

Vårdcentralen i samarbete
med folkhälsorådet

Projekt ”Örat” –
bullerprojekt i skolan 

11 Under
perioden

För kommunens invånare och anställda FolkhälsorådetMatprojekt ”Ät friskare”12 –2008

Frågan drivs av FolkhälsorådetFamiljecentral8 Fort-
löpande

Upplysningar om kultur, mat,
miljö och motion.

Kultur- och fritidsnämnden,
Kommunstyrelsen

Burlövs bostäder

Informationssatsningar
för hälsa och välbefinnande.
● Förenings- och aktivitetskatalog 
● Närradio 
● Burlövstidningen
● Informationspaket för nyinflyttade 
● Bo-Bladet, Burlövs Bostäder 

9 Fort-
löpande

Ex. finns bl.a. inom Lillevångsskolan och
Svenshögsskolan.

Folkhälsorådet i samverkan
med kommunens nämnder
och andra aktörer.

Projekt ”Sätt Burlöv i rörelse”
● Hälsoslinga 
● Ökad fysisk aktivitet

i barnomsorg och skola.
● Stöd till lokala idrottsföreningar

med ungdomsverksamhe-
ter (bl. a. från Burlövs Bostäder) 

10 –2008

Åtgärder
Kommunen – det här vill vi göra!

Projekt 1–  Arbetsplatser
Försäkringskassan och företag.
Projekt 2 – Boende
Burlövs Bostäder
och Skånes idrottsförbund 
Projekt 3 - Skolor
Skolan och Burlövs Bostäder.
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● Ohälsotalet. Källa: Försäkringskassan, Burlövs kommun..

Förslag på uppföljning – exempel på miljöindikatorer

1. Mål för folkhälsan. Regeringens proposition 2002/03:35
2. Hälsa på lika villkor – nationella mål för folkhälsan. SOU 2000:91
3. Folkhälsoarbete i Region Skåne. En inriktnings- och programbeskrivning. Folkhälsobladet nr 1, år 2000.
4. Folkhälsa i Skåne 1999. Geografiska skillnader och jämförelser med danska amter. Region Skåne m.fl.
5. Folkhälsoenkät Skåne 2000. Hälsoförhållanden i Skåne. Region Skåne m.fl.
6. Muntlig och skriftlig kommunikation med Folkhälsorådet. Burlövs kommun.

Muntlig och skriftlig kommunikation har även skett med bl. a.
● Ann Christrup, Samordnande skolsjuksköterska, Burlövs kommun.
● Kent Karlsson, Region Skåne.
● Lars Linnersten, Mellersta Skånes sjukvårdsdistrikt, Region Skåne.

Referenser
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Som boende eller arbetande i kommunen berör miljöpro-
grammet Dig genom att det föreslår en rad åtgärder för att
på sikt förbättra miljön och hälsan i kommunen - Din
livs/arbetsmiljö! Ansvaret för genomförandet av åtgärderna
vilar i första hand på kommunen men för att vi ska få det
bättre behövs också Din medverkan.Tips och idéer på vad
Du kan göra ges i detta kapitel! 

Miljö- och hälsotips

Miljö- och hälsotips
för Dig!

16
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Miljötips!

● Vårda ditt hus och din trädgård! Tänk på att hus och trädgård hör ihop.Varje tidsepok
har sin särskilda stil. Kontakta bygg- och anläggningsförvaltningen för råd och tips!

● Kulturmiljö: Öka kunskapen om din boendemiljö! Visa särskild omsorg vid
renovering och vård av äldre bebyggelse. Kontakta gärna Kultur – och fritids
förvaltningen eller Bygg- och anläggningsförvaltningen för råd och tips! Läs 
kommunens Bevarandeplan 2000, finns på kommunens hemsida under ”Bo
och bygga”, www.burlov.se

● Tänk på din granne - t.ex. vid placering av värmepumpar, ny belysning m.m., vid
vedeldning (elda på rätt sätt – se kommunens vedeldningspolicy), när det finns
risk för bullerstörningar och när du ska göra andra större förändringar som
även påverkar dina grannars miljö.

● Undvik att använda bekämpningsmedel, eller minimera användandet och följ
instruktioner noga. Fråga efter alternativa sätt att bekämpa ogräs. Bränn, ånga eller ta
fram hacka och spade! Observera att köpförbud har införts för Round-up för priva
personer fr.o.m. den 1 januari 2003.

● Undvik eller begränsa användningen av konstgödning.
● Vårda växtmiljöer som gynnar fåglar, fjärilar, igelkottar och andra djur.

● Köp miljömärkt mat och andra varor. Kan vara dyrare men välj gärna en typ av
produkt som är miljömärkt, t.ex. tvättmedel. Följande märken är godkända och
kontrolleras regelbunden att de uppfyller vissa miljökrav: KRAV, SVANEN,
BRA MILJÖVAL (FALKEN) och EU-blomman.

● Köp närodlad mat och närproducerade produkter.
● Överdosera inte när du använder städ-, tvätt- och diskmedel! 
● Använd inga onödiga kemikalier. Fundera på om du måste använda produkten!

Prova att tvätta utan sköljmedel.
● Släng inte skräp på marken! Plocka upp skräp Du ser! 
● Sopsortera! Lämna grov-, trädgård- och farligt avfall på Spillepeng. Lämna

förpackningar på återvinningsstationerna vid Burlöv Center, Åkarps centrum eller
Gränsvägen, Åkarp. Kontakta kommunen om du har frågor, be om VA-verkets
almanacka (innehåller avfallsguide) alternativt kontakta SYSAV eller gå in på deras
hemsida www.sysav.se

● Tillse att gamla kylskåp och frysar omhändertas för korrekt destruering och tömning
då de kasseras. Ring kommunens entreprenör avfallsenheten,VA-verket, Malmö för
hämtning av gamla kylskåp och frysar. För villaägare ingår detta i
renhållningsavgiften.

● Om Du komposterar hushållsavfall krävs anmälan hos miljö- och
räddningsförvaltningen, men inte för kompostering av trädgårdsavfall. I båda fallen är
det viktigt att Du kompostering sker på rätt sätt.Tips på hur du komposterar samt
anmälningsblankett för kompostering av hushållsavfall kan du få om du kontaktar
miljö- och räddningsförvaltningen alternativt går in på förvaltningens sidor på
kommunens hemsida under www.burlov.se

● Elda på rätt sätt – följ kommunens vedeldningspolicy! Finns att tillgå hos miljö- och
räddningsförvaltningen samt på förvaltningens sidor på kommunens hemsida
www.burlov.se.

● Se över din inomhusmiljö – t. ex. ventilation.

Bo och bygga

I trädgården

I hemmet

● Tvätta och ”meka” med bilen i tvätthall eller verkstadshall med godkänd rening. Gör
det inte på gatan!

● Lämna in oljor, kemikalier och bilbatterier till SYSAV:s återvinningscentral vid
Spillepeng.

För bilen
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● Välj miljöanpassad båtmotor alt. underhåll din gamla väl.
● Välj drivmedel av bra miljöklass och hög kvalitet.
● Var försiktig vid tankning för att undvika spill.
● Prova alternativ till miljöfarliga båtbottenfärger.
● Fler tips finns på Sjöfartverkets hemsida www.sjofartsverket.se

Båtägare

● Minska energianvändningen – spara pengar och miljö genom att ransonera mängden
varmvatten (hög vattentemperatur är viktig för att undvika legionärssjuka
Legionella), tvätta enbart vid full disk- och tvättmaskin, tilläggsisolera, sänka
inomhustemperaturen och släcka efter dig! Fler tips finns på Energimyndighetens
hemsida www.energimyndigheten.se

● Välj alternativa energikällor.
● För råd och tips! Kontakta kommunens energirådgivare, bygg- och

anläggningsförvaltningen.

Energi

● Minska användningen av kemiska bekämpningsmedel.
● Bevara och plantera träd och buskar så att djur och växter får skyddsmöjligheter och

har någonstans att ta vägen.
● Lämna bevuxna kantzoner på åkrarna invid vattendrag och diken för att förhindra 

näringsläckage från åkern till vattendragen. Länsstyrelser, Lantbrukarnas
riksorganisation (LRF), jordbruksverket och ett stort antal företag driver det
nationella projektet ”Greppa näringen” som ger råd om hur näringsläckaget från 
jordbruket kan minskas, se projektets hemsida www.greppa.nu .

● Kulturmiljö: Riv inte gamla ekonomibyggnader - försök att bevara dem.Vid
byggnation av nya ekonomibyggnader tänk på hur du placerar dem i landskapet och 
anpassa utformningen till omgivningen. Bevara alléer, pilevallar, stenmurar m.m.

● Kontakta gärna Kultur – och fritidsförvaltningen eller Bygg- och
anläggningsförvaltningen för råd och tips!

Lantbrukare

● Radon:Vid misstanke om förhöjda värden – gör en radonundersökning.
I kommunen utgör blågrå lättbetong i byggnader, vanligt på 1960-70-talet, den 
huvudsakliga källan. I de nordöstra delarna av kommunen finns även något förhöjda 
markradonhalter. För mer information kontakta kommunens miljö- och
räddningsförvaltning, eller gå in på förvaltningens sidor på kommunens hemsida  
www.burlov.se

● Elektromagnetisk strålning: Begränsa, om du är orolig, exponeringen av strålning i 
din hemmiljö bl.a. genom att inte lämna apparater på så kallad standby. Stäng av
el-utrustning och dra ur sladden. Minskar även elräkningen!

● UV-strålning: Begränsa solning mitt på dagen, skydda dig med solskyddskräm och 
lätta kläder, särskilt barnen. Sola med måtta, även i solarium. För mer tips fråga på 
Apoteket, där finns även broschyrer om solning, samt se miljö- och
räddningsförvaltningens sidor på kommunens hemsida, med information om dagens 
UV-index, www.burlov.se

Säker strålmiljö

● Minska bilåkningen – åk kollektivt, cykla, gå, samåk eller gå med i/starta en bilpool.
● Minska påverkan från din bil - Kör mer kostnadssnålt och bränslesnålt – lär dig

sparsam körning (ekokörning)! Undvik tomgångskörning, använd motorvärmare, kör
med bränslesnål och katalysatorförsedd bil! Mer om ekokörning och fler tips finns på
Vägverkets hemsida www.vv.se – miljösidorna.

Transporter
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Hälsotips!

Det finns några saker som är viktiga att göra när du bestämt dig för att sluta röka. Det
handlar dels om vanor, och dels om att göra dig av med sådant som påminner om rök-
ningen. För att underlätta så kan du t.ex. förbered dig – skapa rökfria zoner i ditt hem,
berätta för alla du känner, ta en vecka i taget, borsta tänderna, se till att ha något att
göra, motionera mera m.m.

Bli rök-
och snusfri!

Att börja motionera är som att öppna dörren till en lång rad positiva händelser för din
kropp. Det är aldrig för sent att börja: effekten blir stor, hur gammal du än är och hur
otränad du än är.

Rör på dig!

! Hur mycket man kan dricka utan risk är omöjligt att säga.Allt beror på dina egna
förutsättningar. Statistiken kan bara ge en vägledning. Det är du själv och din egen
kropp som sätter de verkliga gränserna.

Drick lagom
med alkohol!

Lyssna till din kropps varningssignaler. När du inte mår bra finns det som regel en
orsak.Ta smärta på allvar. Du kan göra mycket för att minska din stress: var lika tolerant
mot dig själv som du är mot andra, tänk efter vad som är det värsta som kan hända i en
stressad situation (det är sällan en katastrof), lär dig säga nej och att prioritera, försök att
inte göra många förändringar i ditt liv samtidigt, se till att du får tillräckligt med sömn,
skratta mer och rör på dig mer.

Ta det lugnt!
Koppla av!

En god natts sömn är viktig för att orka med hela dagen. En frisk vuxen person behö-
ver mellan 6 och 8 timmars sömn per dygn, men många klarar sig med mindre.
Sömnbesvär kan ibland ha medicinska orsaker, till exempel hjärt-lungsjukdomar eller
värk. Då bör du prata med läkare. Men ofta beror besvären på stress och spänning eller
olämpliga vanor. Då kan du göra mycket själv.

Sov gott
och i tillräcklig

mängd

Fördela matintaget jämt över dagen.Använd tallriksmodellen, som anger proportionerna
mellan de olika energikällorna vid måltiderna. Leta efter nyckelhålsmärkta produkter.
Öka intaget av kolhydrater (frukt och grönt) och minska intaget av fett.Använd vatten
som måltidsdryck eller törstsläckare.

Åt rätt 
och gott!

Råden är hämtade från Apotekets broschyrer om hälsa och deras hemsida www.apoteket.se, under ”Vårda
din kropp”, den 19 mars 2003. Diskussion har förts med Vårdcentralen i Arlöv samt Företagshälsan,Arlöv.

Fler råd, tips och hjälp kan du få genom att vända dig direkt till
Apoteket,Vårdcentralen, Företagshälsan, m. fl.
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Bilagor



80

Bilaga A

Deltagarförteckning
Arbetsgrupper, referensgrupper och beredningsorgan

Förvaltningsövergripande
grupp

Eva Landfors, Mrf, proj.ansvarig
Eva Larsson, Baf 
Susanne Knutsson, Ukf
Marie Sand, Cf
Monica Barcklind, Ukf
Maud Jörwall, Sf
Ingemar Mattsson, Mrf
Annette Åberg, Mrf 

Bebyggelse- och
landskapsgruppen

Eva Landfors, Mrf
Mona Svensson, Baf
Per Lindqvist, Baf
Eva Larsson, Baf 
Stina Hellman, Baf
Marie Sand, Cf
Cecilia Gagge, Ukf
Ingemar Mattsson, Mrf
Ewa Romberg, Mrf
Annette Åberg, Mrf

Giftgruppen

Eva Landfors, Mrf 
Per Lindqvist, Baf
Kent Sjögren. Baf
Ingemar Mattsson, Mrf
Ewa Romberg, Mrf
Annette Åberg, Mrf

Luftgruppen

Eva Landfors, Mrf 
Per Lindqvist, Baf
Kent Sjögren. Baf
Marie Sand, Cf
Ingemar Mattsson, Mrf
Annette Åberg, Mrf
Susanna Gustafsson, Malmö
Miljöförvaltning
Strålmiljögruppen
Eva Landfors, Mrf 
Leif Skagerö, Baf 
Marie Sand, Cf
Ingemar Mattsson, Mrf
Margareta Hall, Mrf
Dan Zimmergren, Mrf
Annette Åberg, Mrf
Gilbert Jönsson, Radonanalys GJAB

Vattengruppen

Eva Landfors, Mrf 
Per Lindqvist, Baf
Eva Larsson, Baf
Ingemar Mattsson, Mrf
Dan Zimmergren, Mrf
Annette Åberg, Mrf 
Bo Leander, SWECO VIAK

Ledningsgruppen

Thomas Hallberg, Cf
Ingemar Mattsson, Mrf  
Lars-Micael Adrian, Ukf
Mona Svensson, Baf
Maud Jörwall, Sf
Anna-Lisa Engström, Cf
Kjell Andersson, Cf
Lennart Pettersson, Cf

Folkhälsorådet 1998–2002

Lars-Olle Olsson, (ordf) (s)
Sven Sonesson, (m)
Anders G Liljequist, Ukf
Ingrid Johansson, Ukf
Monika Barklind, Ukf
Maud Jörwall, Sf 
Lisbeth Lundberg, Sf
Dan Zimmergren Mrf 
Ingrid Hendrix,Vårdcentralen
Göran Nyman, Försäkringskassan
Ewa Sjöberg, Försäkringskassan
Stefan Winqvist, Närpolisen
Göte Nilsson, Burlövs Bostäder

Planledningsutskottet
1998–2002

Kerstin Fredriksson,
kommunalråd (s), ordf

Sven Sonesson, (m)
Lars-Erik Wollmér, (s) 
Göran Tillborg, (m)
Inger Borgenberg, (s)
Jerker Svensson, (m)
Lars-Olle Olsson, (s)
Britt Sonesson, (m)
Ulf Löfgren, (mp)
Jan Danielsson, (fpl)

Miljö- och räddnings-
nämnden 1998-2002

Inger Borgenberg, (s) ordf
Stig Färing-Andersson, (s)
Zita Petersson, (s)
Anders Thour, (s)
Peter Andersson, (s)
Tina Pettersson, (s)
Ulf Löfgren, (mp)
Göran Tillborg, (m)
Alvar Ridell, (m)
Lars Johnson, (m)
Lars Arildsson, (alp)
Bo-Arne Hansson, (s)
Gustaf Andersson, (s)
Peter Laakso, (s)
Johan Svensson, (s)
Anita Danielsson, (s)
Jörgen Hansson, (v)
Kurt Nilsson, (mp)
Mats Nilsson, (m)
Christina Frödin, (m)
Ann Moberg, (fpl)
Uno Thörringer, (c)

Miljö- och räddnings-
nämnden 2002–2006

Inger Borgenberg, (s) ordf
Bo-Arne Hansson, (s)
Zita Petersson, (s)
Kurt Nilsson, (mp)
Staffan Kromnow, (m)
Ann Moberg, (fpl)
Lars Arildsson, (alp)
Peter Andersson, (s)
Tina Pettersson, (s)
Pertti Wannerqvist, (s)
Johan Svensson, (v)
Christina Frödin, (m)
Jan Danielsson, (fpl) 
Richard Persson, (bv)

Arbetsgrupper

Referensgrupper

Beredningsorgan

Använda förkortningar:
Baf = bygg- och anläggningsförvaltningen
Cf = centralförvaltningen
Mrf = miljö- och räddningsförvaltningen
Sf = socialförvaltningen
Ukf = utbildnings- och kulturförvaltningen
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Bilaga B

Sammanfattning av
Agenda 21-utbildningen 2001–2002
Deltagarnas rangordning av de 15 nationella delmålen i Burlövs kommun

* = Ganska stort förbättringsbehov
** = Mycket stort förbättringsbehov
*** = Akut förbättringsbehov

Mål Behov 1 * Behov 2 ** Behov 3 *** Totalt = antal
grupper som svarat

Frisk luft  . . . . . . . . . . . . . . . . . 21. . . . . . . . . . . 34 . . . . . . . . . . . 67  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122

God bebyggd miljö

(innefattar  buller )  . . . . . . . . . 19. . . . . . . . . . . 41 . . . . . . . . . . . 42  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

Giftfri miljö . . . . . . . . . . . . . . . 18. . . . . . . . . . . 34 . . . . . . . . . . . 45  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

Grundvatten

av god kvalitet  . . . . . . . . . . . . 55. . . . . . . . . . . 22 . . . . . . . . . . . 18  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Säker strålmiljö . . . . . . . . . . . . 20. . . . . . . . . . . 23 . . . . . . . . . . . 17  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

Skyddande ozonskikt . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . 8 . . . . . . . . . . . 17  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Ett rikt

odlingslandskap . . . . . . . . . . . . 14 . . . . . . . . . . . 7  . . . . . . . . . . . 6  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Ingen övergödning  . . . . . . . . . . 6. . . . . . . . . . . 12  . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Myllrande våtmarker . . . . . . . . 10 . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Levande sjöar

och vattendrag  . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . 8  . . . . . . . . . . . 5  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Hav i balans samt

levande kust

och skärgård . . . . . . . . . . . . . . . 3 . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Begränsad

klimatpåverkan  . . . . . . . . . . . . . 2 . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Levande skogar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4  . . . . . . . . . . . 3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Bara naturlig

försurning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . 2  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Hälsa på lika villkor - - - Folkhälsomål.

Tillkommit

efter utbildningen.

Gruppernas egna
förslag på miljömål

Bättre kollektiv-trafik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 
God innemiljö  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Minskad genom
fartstrafik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Återvinningsstation
ska vara gratis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bra arbetsmiljö  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . . . . . . . . . . . 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
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Bilaga C

Sammanfattning av livsmiljöträffarna
och livsmiljöenkäten
Januari 2003

De synpunkter som framfördes i samband med livsmiljöträffarna samt enkäten var framförallt problemen med buller från väg-
och järnvägstrafiken, önskemål om fler grönområden och träd samt att bevara öppna landskap. Totalt antal deltagare på livs-
miljöträffarna var ca fyrtiofem, och ett sextiotal enkätsvar inkom. Synpunkterna från träffarna har sammanfattats i en skrivelse
och i nedanstående tabell har enkätsvaren sammanfattats.

De viktigaste miljöfrågorna Antal svarande
i kommunen

Järnvägar och vägar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Luftkvaliteten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Buller  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Sophanteringen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
3-G master  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Brist på Allemansrättslig
mark  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Mer grönt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Närboendemiljön  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Värna om det kulturella
utbudet  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Hur kommunen
kan bli vackrare

Mer grönområden
(fler lekplatser)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Bättre renhållning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Begränsa byggnation
på höjden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bättre luft  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Konstgjorda sjöar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Låt ungdomar bli
delaktiga i plantering  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Mindre trafik  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Vad som bör satsas på Antal svarande
vad gäller yttre miljön

Plantera mer träd
och bevara öppna landskap
samt mer grönområden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Bullerproblem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Säkrare trafik, ”sundare” gator  . . . . . . . . . . . . . . 5
Luftföroreningar  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Städning  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Ej anlägga ind-områden
i angränsning till bostäder   . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Renovera gamla byggnader  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Utökad torghandel vår/sommar . . . . . . . . . . . . . . 1

Intresse för
Agenda 21-utbildning

Intresserade  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Har deltagit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Övriga synpunkter

Barn och ungdomar utbildas
i flora och fauna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Kraftledningar ovan
mark = problem  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Bensinmacken i Åkarp
flyttas utanför samhället  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Bommarna i Åkarp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Dålig annonsering av mötet . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ej låta industrier ta över
mark i kommunen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Hundproblem vid
minigolfbana Rinnebäck  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Reningsverket Pilevallen ”luktar”  . . . . . . . . . . . . . 1
Trevligt initiativ att låta
allmänheten komma till tals  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Uppfräschning av
äldreboendena i kommunen  . . . . . . . . . . . . . . . . 1
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Förslag till miljöprogram, daterat mars 2003, har under april–juni 2003 remitterats till kommunens nämnder, grannkommu-
ner, intresseorganisationer m fl  för synpunkter (totalt ca 80 st) i enlighet med miljö- och räddningsnämndens beslut av den
27 mars 2003. Efter avslutad remisstid har yttrande inkommit från 18 st, vilket innebär en svarsfrekvens på ca 25 %. Nedan
presenteras en sammanställning av de förändringar som gjorts med hänsyn till inkomna remissvar. Inkomna remissvar är sam-
manställda i en särskild skrivelse ”Remissvar angående Miljöprogram 2003 – 2007”.

Bilaga D

Förändringar av miljöprogram 2003–2008,
efter remiss våren 2003

● Programmets giltighetstid föreslås 
förlängas t o m 2008.

● Hela programmet: Språkliga och 
faktamässiga rättelser.

● Hela programmet: Uppdatering av 
innehållet med bl.a. vissa komplet
teringar av texten i enlighet med 
inkomna remissvar.

● Kapitel ”Miljö- och hälsotips för 
Dig” har flyttats till kapitel 16.

● Kapitel ”Övergripande miljö- och 
hälsoarbete i Sverige och Burlöv”
har slagits samman med inledningen
och åtgärdstabellen i kapitlet har 
tagits bort.

● Kapitel 1-15: Översyn av datumen i
åtgärdstabellerna.

● Kapitel 1-15:Vad gäller indikatorer 
som anges i respektive kapitel beto
nas att dessa utgör exempel samt har
källan för att ta fram dem angetts.

● Referenslistan i varje kapitel utgör 
litteraturlista.

● Bilaga D har ändrats från att inne
fatta en sammanfattning av förvalt
ningsremissen till att innefatta för
ändringar som skett efter remiss 
mars 2003.

● Bilaga F har lagts till innefattande 
en ordlista.

● Omarbetning för att göra den mer 
lättillgänglig bl.a. genom att den har
slagits samman med tidigare kapitel 
”Övergripande miljö- och hälsoar
bete i Sverige och Burlöv”.

● Förtydligande att miljöprogram 
2003-2008 är kommunens bidrag 
till att miljömålen nås i Skåne.

Kap 1. Begränsad
klimatpåverkan

● Delmål 1: Ändrat så att delmålet
fokuserar på koldioxidutsläppen i kom-
munen med en minskning av utsläppen
på 4 procent utifrån 1990 års nivå.
● Delmål 3: Ändrat så att delmålet
fokuserar på det regionala delmålet.

Kap 2. Frisk luft

● Åtgärd 2:Trafikplats Lomma södra
är borttaget som en åtgärd och behand-
las inom ramen för det ordinarie pla-
narbetet.

Kap 3. Bara naturlig 
försurning

● Inga förändringar.

Kap 4. Giftfri miljö

● Delmål 2: Förtydligande att delmå-
let ”miljöanpassad upphandling” gäller
för alla kommuner i Skåne.
● Åtgärder: Omstrukturering av
åtgärdstabellen så att den har samma
ordningsföljd som målförslagen för att
samstämmigheten dem emellan ska
åskådliggöras tydligare.
● Åtgärd 2: ”Ny” åtgärd -
”Miljöanpassad upphandling”. Fanns
dock redan som ett delmål i remissver-
sionen men inte definierad som en
åtgärd i åtgärdstabellen.
● Åtgärd 5:Tillägg av informa-
tionsspridning angående giftfri odling
och odling med begränsad gödningsan-
vändning.

Kap 5. Skyddande
ozonskikt

Kap 6. Säker strålmiljö

● Inga förändringar.

Kap 7. Ingen övergödning

● Åtgärd 5: Ny åtgärd.
Informationsspridning om odling 
med begränsad gödningsanvändning 
har lagts till inom åtgärden information
till allmänheten, i kapitel ”Giftfri
miljö”.

Kap 8. Levande sjöar 
och vattendrag

● Åtgärd 5: Ny åtgärd. Inventering
och åtgärdsprogram av hotade arter i
kommunens vattendrag i enlighet med
delmål 4.

Kap 9. Grundvatten av 
god kvalitet

● Delmål 1: Förtydligande av delmålet
så att det framgår att i kommunen gäl-
ler delmålet enbart Alnarpsströmmen.

Kap 10. Hav i balans samt
levande kust och 
skärgård

Kap 11. Myllrande
våtmarker

Kap 12. Levande skogar 

● Inga förändringar.

Kap 13. Ett rikt
odlingslandskap

● Delmål 5: Förtydligande av delmå-
let, tillägg att inventering har gjorts i
Bevarandeplan 2000.
● Åtgärd 4: Ny åtgärd. Inventering av
hotade arter i kommunens markområ-
den i enlighet med delmål 5.
● Åtgärd 5:Tillägg i åtgärd om säker-
ställande och bevarande av lantbrukets
kulturhistoriskt värdefulla ekonomi-
och mangårdsbyggnader med ”samt
kulturmiljöer t.ex. Burlövs kyrkby”.

Kap 14. God bebyggd miljö

● Åtgärd 1: Korrigering av texten i
åtgärdstabellen angående järnvägstunnel
i Åkarp och Banverkets planförfarande.

Allmänt

Inledningen

Förändringar av
delmål eller
åtgärder
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Följande sju punkter ska vara vägledande för
miljöarbetet i Burlövs kommun:

1. Grundsyn
2. Hushållning och kretslopp
3. Information och utbildning
4. Inköp
5. Samverkan
6. Miljöledning

och organiserat miljöarbete
7. Fysisk planering

Bilaga E

Miljöpolicy för Burlövs kommun
Miljöpolicyn för Burlövs kommun
anger inriktningen för en långsiktig
hållbar utveckling och ska vara vägle-
dande för kommunens verksamheter
(insatser på miljöområdet), både på kort
och lång sikt. En fortsatt utveckling av
samhället på grundval av icke förnybara
råvaror och energi blir allt mer orealis-
tisk. Det hållbara samhället ska tillgodo-
se våra behov idag utan att äventyra
förutsättningarna för framtida genera-
tioner.

Arbetet för en långsiktig hållbar
utveckling i Burlöv har hög prioritet.
Detta arbete omfattar hushållning med
naturresurser och omsorg om miljön,
men även en god ekonomisk, social 
och kulturell utveckling. Det är viktigt
att arbetet med miljöfrågorna inte upp-
fattas som hämmande och begränsande,
utan har en utmanande och offensiv
inriktning som frigör kreativitet genom
socialt, ekonomiskt och tekniskt nytän-
kande.

Policyn gäller för nämnder, kommunala
bolag och anställda.

Visionen om det hållbara samhället
omfattar ekologiska, ekonomiska och
sociala hänsyns-tagande. Det ekologiskt
hållbara samhället bygger på insikten om
människans beroende av naturen. Enligt
naturens lagar kan människan totalt sett
inte skapa fysiska resurser. Hon är tving-
ad att förlita sig på värdeskapande pro-
cesser i naturen. Resursanvändningen i
samhället måste därför anpassas till de
ramar som naturen ställer upp. Våra
behov av friska och produktiva eko-
system måste vägas in i allt beslutsfattan-
de.
Ett ekonomiskt hållbart samhälle är en
omöjlighet utan ekologisk hållbarhet.
Naturtillgångarna skapas av och i natu-
ren. Det ekonomiska systemet ska sörja
för att resursuttagen inte är större än vad
som kan återskapas. Samtidigt skall
grundläggande behov, som en tillfreds-
ställande materiell standard och
meningsfull sysselsättning, tillgodoses.
Det sociala uthålliga samhället kräver
delaktighet och rättvisa i det lokala sam-
hället mellan regioner och mellan län-
der. Det innefattar även möjligheter till
kontakt med andra, en god hälsa samt en
grundläggande trygghet och säkerhet.

Användningen av naturresurser måste
effektiviseras och anpassas till naturens
kretslopp. Uttagen av resurser från natu-
ren är större än vad som återskapas och
måste därför minska. Dagens linjära
resursanvändning, där resurser i snabb
takt omvandlas till avfall måste upphöra.

Material ska så långt det är möjligt åte-
ranvändas eller återvinnas och det mate-
rial som vi återlämnar till naturen måste
kunna ingå i de naturliga kretsloppen
och användas i nya resursuppbyggande
processer.

Det uthålliga samhället kräver ett helt
nytt sätt att tänka. En god kunskapsut-
veckling är en grundläggande förutsätt-
ning för en kursändring. För att öka
kunskaperna och engagemang ska alla
anställda och politiker erbjudas utbild-
ning om villkoren för ett långsiktigt
uthålligt samhälle. Goda exempel, både
inom och utanför kommunen, ska tjäna
som förebilder i det gemensamma mil-
jöarbetet. Miljöarbetet och miljöns till-
stånd och utveckling ska redovisas öppet
och regelbundet.

Burlövs kommuns upphandling av varor
och tjänster ska fungera som en pådri-
vande kraft i arbetet mot ekologisk håll-
barhet. Enhetliga miljökrav ska anges vid
alla inköp. Miljökrav ska stimulera leve-
rantörer och entreprenörer att ta fram
och utveckla mer miljöanpassade pro-
dukter och tjänster.

Kommunen ska samverka med företag,
utbildningsinstitutioner, organisationer,
statliga myndigheter och enskilda med-
borgare i arbetet med att skapa det håll-

bara Burlöv. Det ska finnas en strävan att
ta fram nya samarbetsformer som under-
lättar delaktighet och utvecklar demo-
kratin. Miljöpåverkan tar inte slut vid
kommungränsen eller nationsgränsen.
Burlöv ska aktivt, i samverkan med
andra kommuner, verka för att miljötill-
ståndet förbättras i hela regionen.
Kommunen ska dessutom verka för att
kompetens och kunskap kring hållbar
utveckling ska finnas tillgänglig för små
och medelstora företag.

Ett miljöledningssystem med följande
inriktning skall utvecklas. Med utgångs-
punkt från de övergripande kommunala
miljömålen ska varje verksamhet utfor-
ma egna mål och konkreta handlingspla-
ner, där gällande lagstiftning och förord-
ningar är minimikrav. Miljölednings-
systemet och miljöarbetet ska regelbun-
det och systematiskt utvärderas. Ständig
förbättring är en övergripande princip
för Burlövs kommuns miljöarbete.

Burlövs kommuns fysiska planering skall
utgå från miljöns bästa. I syfte att skapa
en bra närmiljö för alla kommunens
invånare är det speciellt viktigt att i
Burlövs kommun arbeta för att utöka de
tätortsnära rekreationsområdena.

1. Grundsyn

4. Inköp

5. Samverkan

7. Fysisk
planering

3. Information
och utbildning

2. Hushållning
och kretslopp

6. Miljöledning
och organiserat
miljöarbete

Miljöpolicyn antogs av kommunfullmäktige
den 18 oktober 1999.
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Bilaga F

Ordlista
ammoniak NH3, den viktigaste och vanligaste av kvävets föreningar.
art Den mest fundamentala enheten i organismvärlden.Arten definieras som en grupp individer vilka 

under naturliga förhållanden kan reproducera sig med varandra och som samtidigt är reproduktivt isole
rade från andra sådana grupper av individer. Individer av samma art kan alltså, åtminstone potentiellt 
och om de tillhör olika kön, få gemensam könsduglig avkomma.

atmosfär Gashöljet kring jorden. Huvudkomponenterna kväve, syre och ädelgasen argon utgör sammanlagt mer 
än 99,9 %. Därutöver finns en lång rad andra gaser i små mängder.

bensen C6H6, en färglös, starkt ljusbrytande vätska med karakteristisk lukt. Bensen är ett bra lösningsmedel för 
ämnen med fettliknande egenskaper. Bensen är mycket giftig och dess användning i kundexponerade 
produkter (bensin, färger, lacker och lösningsmedel) har begränsats.

bioackumulerande Innebär att koncentrationen av ett visst ämne i en organism ökar genom att den upptas fortare än den 
kan nedbrytas, sönderfalla eller utsöndras.

biologisk mångfald Rikedom av arter, genetisk variation inom arter samt mångfalden av ekosystem.
biomassa Vikten av all levande substans, dvs den sammanlagda vikten av alla levande organismer, inom ett visst 

område.
blågrönalger Äldre namn på cyanobakterier, en grupp fotosyntetiserande bakterier med ett ofta algliknande utseende.
CFC Förkortning för chlorofluorocarbons, (klorfluorkolföreningar) eller freoner.
ekosystem Benämning ett ”ekologiskt system” innefattande allt levande och dess livsmiljö inom ett område.
elektromagnetisk
strålning Strålningsfenomen i vilket energi överförs som en vågrörelse av elektriska och magnetiska fält.
erosion Kemisk eller mekanisk nedbrytning av ett materials ytskikt, så att små fragment faller av eller omvandlas

till vattenlösliga produkter som tvättas bort.
freoner Benämning på vissa halogenerade kolväten. Utgångsmaterial för dessa är enkla kolväten såsom metan,

CH4, etan, C2H6 etc., där en eller flera av molekylens väteatomer ersatts med fluor- och/eller klorato
mer.

haloner Benämning på en typ av halogenerat kolväte som innehåller brom och fluor, ibland även klor.
HCFC Hydrogenchlorofluorocarbons, (väteklorfluorkolföreningar), halogenerade kolväten varav några saluförs 

under namnet freon.
HFC
(mjuka freoner) Vätefluorkolföreningar, ersättningsmedier för freoner.
hävd I ekologiskt språkbruk ”gammaldags” skötsel av fodermarker, särskilt slåttermarker.
ischemiska
hjärtsjukdomar
/svikt Tillstånd där blodtransporten till en vävnad är för liten i relation till vävnadens behov.
koldioxid CO2, i dagligt tal ibland oegentligt kallad kolsyra, ett färglöst, icke brännbart, vid rumstemperatur gas-

formigt ämne med svag doft och sur smak, ca 1,5 gånger tyngre än luft av samma tryck och temperatur.
kretslopp Cirkulerande rörelse, t ex jordens kretslopp kring solen.
kvävedioxid NO2, en kraftigt brunröd, paramagnetisk, giftig gas med starkt stickande lukt och kraftigt oxiderande 

egenskaper. Oxiderna bildas vid alla förbränningsprocesser i luft och tillhör jämte kväveoxid, NO, och 
svaveloxiderna SO2 och SO3 de allvarligaste luftföroreningarna. Ofta sammanfattas oxiderna NO och 
NO2 i miljösammanhang under beteckningen NOx.

kväveoxider Kvävets föreningar med syre. Kväve bildar minst sju oxider, av vilka några är tekniskt och miljömässigt 
betydelsefulla.

kärlväxt Sammanfattande benämning på växter med ledningsvävnad.
legionärssjuka
Legionella Lunginflammation orsakad av arter i bakteriesläktet Legionella, oftast L. pneumophila. Dessa bakterier 

sprids vanligen med mycket små vattendroppar (aerosol) via luftkonditionerings-anläggningar eller 
duschmunstycken.

metan Sumpgas, gruvgas, CH4, en färg- och luktlös gas. bildas av metanogener vid nedbrytning av växtmaterial
under anaeroba betingelser.

millisievert (mSv) SI-enhet som inom radiologi används för dosekvivalent. 1 Sv = 1 J/kg (joule per kilogram).
märgelgrav Av människa grävd håla där man brutit märgel för markförbättring.
odlingsrösen Stenhög som uppkommer vid stenröjning av odlingsmark.
organismer En- eller flercellig varelse (mikroorganism, växt eller djur) vars uppbyggnad möjliggör självständigt liv.
PCB Polyklorerade bifenyler, organiska föreningar som framställs genom klorering av bifenyl.
pH-värde Mått i form av ett tal på hur sur eller basisk en lösning är.
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plankton Organismer som svävar fritt i vattnet i hav eller sjöar, och därför är mer eller mindre beroende av
vattenmassans rörelser, till skillnad från aktivt simmande djur och bottenlevande organismer.

ppm parts per million, dvs 1 ppm=1/106=10-6
radon Radioaktivt grundämne, den tyngsta av ädelgaserna i periodiska systemets grupp 18,

kemiskt tecken Rn.
rödlistad art Förteckning över arter som anses löpa risk att försvinna från en region, ett land eller hela världen.
småbiotop  Ekologisk term för ett område eller utrymme som karakteriseras av vissa yttre faktorer.
sot I allmänt språkbruk substans som oavsiktligt uppstår vid ofullständig förbränning av organiska ämnen,

och som man avlägsnar från rökkanaler för att förebygga soteld. Detta sot utgörs huvudsakligen av
partiklar av aska (flygaska) och oförbränt bränsle samt av egentligt sot, uppbyggt av polycykliska
aromatiska kolväten (PAH).

strandäng Tidvis översvämmad äng vid sötvattens- och havsstrand.
stråldos Mått på energi som överförs till ett bestrålat objekt.
svaveldioxid SO2, en färglös, giftig, icke brännbar gas med stickande lukt och sur smak. Svaveldioxid bidrar i hög 

grad till försurning av mark och vatten.
tungmetaller Metall eller legering med densitet högre än 4 500-5 000 kg/m3 till skillnad från lättmetall som har 

lägre densitet.
UV-strålning,
ultraviolett strålning Elektromagnetisk strålning med våglängd mellan röntgenstrålning och synligt ljus. Källor är t.ex. solen,

svetsutrustning, solarier och kvartslampor.
växthusgas Gas som förekommer i atmosfären och bidrar till dess växthuseffekt, dvs. bidrar till den globala

uppvärmningen. De viktigaste naturliga växthusgaserna är vattenånga, koldioxid, metan, dikväveoxid 
och ozon.

Källa: Nationalencyklopedin på Internet, 2003-08-12
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